
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiesu informatīvās sistēmas attīstība 

Detalizētais projekta apraksts 

 

 

Tiesu administrācija



 
 

2 

Satura rādītājs 

Satura rādītājs ............................................................................................................... 2 

Projekta apraksts (kopsavilkums) ............................................................................... 3 

Termini un saīsinājumi ................................................................................................. 7 

1. Problēmas apraksts ................................................................................................. 8 

1.1. Projekta konteksts ........................................................................................................ 8 

1.2. Esošā situācija .............................................................................................................. 9 

2. Projekta mērķi un sasniedzamie rezultāti .......................................................... 13 

2.1. Projekta mērķi ............................................................................................................ 13 

2.2. Projekta rezultāta rādītāji ........................................................................................... 15 

3. Risinājuma apraksts ............................................................................................. 17 

3.1. Procesi, pakalpojumi un to normatīvais regulējums .................................................. 17 
3.2. Dati ............................................................................................................................. 20 

3.2.1. Elektroniskās tiesvedības lietas ...................................................................................... 20 

3.2.2. Vienotie klasifikatori un reģistri .................................................................................... 21 

3.2.3. Tiesvedības notikumu kalendāri .................................................................................... 21 

3.2.4. Datu apmaiņa ar citām valsts informācijas sistēmām, koplietošanas dati ...................... 22 

3.2.5. Atvērto datu kopas ......................................................................................................... 23 

3.3. Programmatūra ........................................................................................................... 23 
3.4. Infrastruktūra ............................................................................................................. 26 

3.5. Mijiedarbība ar pašvaldībām ..................................................................................... 26 

4. Projekta ieguldījums SAM rezultātu rādītājos un projekta sociālekonomiskā 

indikatīvā lietderība .................................................................................................... 28 

4.1. Ieguldījums SAM rezultāta rādītāju sasniegšanā ....................................................... 28 

4.2. Sociālekonomiskais indikatīvais lietderīgums ........................................................... 29 

5. Projekta darbības, laika plāns un izmaksas ....................................................... 33 

5.1. Projekta darbības un to rezultāti ................................................................................ 33 

5.2. Projekta darbību īstenošanas laika grafiks ................................................................. 39 
5.3. Projekta izmaksu sadalījums ...................................................................................... 40 

6. Projekta pārvaldība .............................................................................................. 41 

  



 
 

3 

Projekta apraksts (kopsavilkums) 

 

Tiesu administrācija ir tieslietu ministra padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas organizē 

un nodrošina rajonu (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu un zemesgrāmatu nodaļu administratīvo darbu.  

Tiesu administrācijā E-lietas programmas 1.posma ietvaros līdz 2021.gadam tiek plānots 

īstenot E-lietas programmas vadošo projektu „Tiesu informatīvās sistēmas attīstība” (turpmāk 

– projekts). 

Projekta virsmērķis ir izveidot vienotu un efektīvu tiesvedības elektronisko procesu, samazinot 

tiesvedības termiņus un nodrošinot informācijas pieejamību un atklātību. 

Projekta mērķi 

1. Efektīva un vienota elektroniskā tiesvedības procesa izveide. 

Optimizēt tiesvedības un tiesvedības atbalsta procesus, tai skaitā civilprocesu, kriminālprocesu, 

administratīvo procesu tiesā un administratīvā pārkāpuma procesu, nodrošinot papīra formāta 

dokumentu nomaiņu uz elektronisku dokumentu saņemšanas, apstrādes un glabāšanas formu, 

vienlaicīgi nodrošinot nepieciešamo datu pieejamību, aktualitāti un drošību. 

2. Efektīva informācijas apmaiņa starp tiesām, lietas dalībniekiem un citām ar 

tiesvedību saistītajām iestādēm un informācijas sistēmām.  

Nodrošināt iespēju lietas dalībniekiem iesniegt dokumentus elektroniskā formā, nodrošināt 

iespēju lietas dalībniekiem piekļūt elektroniskajiem lietas materiāliem, nodrošināt lietas 

dalībnieku apziņošanu izmantojot e-adreses kontu un nodrošināt tieslietu nozares klasifikatoru, 

reģistru un statistikas datu pieejamību atvērto datu formā. Pārskatīt tieslietu institūciju 

sadarbības modeli, paredzot pāreju uz datu apmaiņu elektroniskā formā un automatizējot datu 

pieprasījumu apstrādes, pieteikumu reģistrācijas un citus palīgprocesus. Nodrošināt 

elektronisko datu semantisko savietojamību, definējot skaidrus datu objektu identifikācijas 

mehānismus, saskaņojot informācijas resursu datu struktūras un pārejot uz vienotu klasifikatoru 

un reģistru izmantošanu. 

3. Racionāla Tiesu informatīvās sistēmas (turpmāk – TIS) pilnveide, radot jaunus un 

izmantojot esošos koplietošanas risinājumus. 

Samazināt informācijas sistēmu uzturēšanas un ekspluatācijas izmaksas, pārejot uz 

mūsdienīgām tehnoloģijām un izmantojot koplietojamus informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju risinājumus. 

Darbības projekta mērķu sasniegšanai  

Projekta ietvaros tā mērķu sasniegšanai plānota šādu darbību īstenošana: 

1. esošo tiesvedības procesu pārskatīšana, nodrošinot tiesvedības procesu darbību elektroniskā 

formā Tiesu informatīvajā sistēmā; 

2. E-lietas platformas izstrāde, kas saturēs tieslietu nozares koplietošanas funkcionalitāti un 

datu apmaiņas saskarnes saistīto informācijas sistēmu savstarpējai integrācijai; 

3. procesuālo termiņu kontroles funkcionalitāte, kas nodrošinās procesuālo termiņu 

aprēķināšanu no ievadītajiem datiem un iespēju lietotājiem iepazīties ar aktuālākajiem 

procesuālajiem termiņiem; 

4. vienotu ar tiesvedību saistīto notikumu kalendāru ieviešana, kas būs integrēti ar citām 

saistītajām nozares iestāžu pamatdarbības informācijas sistēmām caur E-lietas platformas 

vienoto kalendāru komponenti; 

5. vienotu tieslietu nozares līmeņa klasifikatoru un reģistru ieviešana un izmantošana; 



 
 

4 

6. audio protokolus un video liecības apskate tiešsaistes režīmā; 

7. TIS integrācija ar oficiālo elektroniskās adreses kontu; 

8. jaunas TIS tehnoloģiskās platformas izstrāde. 

Projekta mērķu sasniegšanu veicinās arī paralēli projektam veikta Izpildu lietu reģistra un 

Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas integrācija ar oficiālo elektronisko adresi. 

Projekta rezultāta rādītāji 

 Rezultāta rādītājs 
Mēr-

vienība 

Sākotnējā 

vērtība 

Sasniedzamā 

vērtība 2 gadus 

pēc projekta 

beigām 

Sasniedzamā 

vērtība 3 gadus 

pēc projekta 

beigām 

1 Elektronisko lietu īpatsvars % 0 30 50 

2 E-lietas publiskā portāla lietotāju 

skaits 

gab. 615 1 500 2 000 

3 Elektroniskā formā reģistrēto 

tiesvedības lietu materiālu skaits 

skaits 

gadā 

0 300 000 500 000 

4 Projekta ietvaros ieviesto 

elektronisko pakalpojumu 

izmantošanas gadījumu skaits 

gadā 

skaits 

gadā 

0 30 000 50 000 

Projekta rezultātu rādītāji dos tiešu ieguldījumu darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 2.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 

pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” rezultāta rādītāju 

“palielināt iedzīvotāju īpatsvaru, kas izmanto e-pakalpojumus sadarbībai ar valsts un 

pašvaldību institūcijām un iesniedz veidlapas elektroniski līdz 35 %”, “palielināt komersantu 

īpatsvaru, kas izmanto e-pakalpojumus sadarbībai ar valsts un pašvaldību institūcijām un 

iesniedz veidlapas elektroniski līdz 92 %” un “palielināt Latvijas reitingu Eiropas Komisijas 

Komunikācijas tīklu, satura un tehnoloģiju ģenerāldirektorāta atbalstītās iniciatīvas 

ePSIplatform ietvaros veidotajā atkalizmantošanas indeksā PSI Scoreboard līdz 475 punktiem” 

sasniegšanā. 

Projekta iznākuma rādītāji 

 

Iznākuma rādītājs Mērvienība 

Starpvērtība (2 

gadi pēc projekta 

sākuma) 

Sasniedzamā 

vērtība 

projekta beigās 

1 Pilnveidoti pamatdarbības procesi  skaits  0 11 

2 Ieviesta E-lietas platforma skaits 0 1 

3 Ieviesti e-pakalpojumi skaits 0 7 

 

Projekta iznākuma rādītāji dos tiešu ieguldījumu darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 2.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas 

pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” iznākuma rādītāju 

“pilnveidot 190 darbības procesus” un “izveidot 17 centralizētas atvērtas informācijas sistēmu 

platformas” sasniegšanā. 

Projekta ietvaros paredzēts ieviest šādus e-pakalpojumus: 



 
 

5 

1. “Informācijas iesniegšana izmantojot elektroniskās veidlapas”, kas ļaus tiesvedības 

dokumentus iesniegt aizpildot E-lietas publiskajā portālā izvietotas elektroniskās 

veidlapas; 

2. “Tiesvedības datu monitorings”, kas nodrošinās paziņojumu par izmaiņām lietas datos 

nosūtīšanu uz lietotāja norādīto e-pasta adresi; 

3. “Elektroniska lietas datu un materiālu izsniegšana”, kas ļaus lietas dalībniekiem 

iepazīties ar lietas materiāliem elektroniskā formā; 

4. “Elektronisku nolēmumu saņemšana”, kas ļaus lietas dalībniekiem lejupielādēt ar drošu 

elektronisko parakstu parakstītos tiesas nolēmumus priekš iesniegšanas trešajām pusēm; 

5. “Advokātu kalendārs”, kas ļaus advokātiem norādīt savu pieejamību, kuru tiesneši varēs 

izmantot savā darbā plānojot tiesas sēdes; 

6. “Tiesas sēžu monitorings”, kas nodrošinās paziņojumus par ieplānotajām tiesas sēdēm 

un atgādinājumus par tuvākajām tiesas sēdēm uz lietotāja norādīto e-pasta adresi; 

7. “E-pavēste no tiesas” lietas dalībnieku apziņošanai elektroniskā formā. 

Projekta kopējais plānotais finansējuma apjoms ir 3 173 000 euro, no tiem 2 697 050 euro ir 

Eiropas reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) finansējums (85%) un 475 950 euro ir 

valsts budžeta līdzfinansējums (15%). Projektu plānots īstenot līdz 2021. gada 30. novembrim. 

 

Saistība ar iepriekšējā plānošanas perioda projektiem, projekta lietderība un ieguldījums 

specifiskā atbalsta mērķa (turpmāk – SAM) rezultāta rādītājos 

Iepriekšējā ERAF plānošanas periodā no ERAF līdzekļiem ieguldījumi TIS attīstībā nav veikti. 

Šajā projektā paredzētie uzlabojumi funkcionāli papildinās esošos risinājumus, būtiski 

paplašinot to izmantošanas iespējas. Funkcionālo papildinājumu izstrādes, ieviešanas, 

darbināšanas un uzturēšanas izmaksas tiek ņemtas vērā, aprēķinot projekta lietderību, jeb 

ekonomisko efektivitāti. 

Projekta iznākumi un rezultāti ir vērsti uz šādu SAM sasniegšanu: 

 nodrošināt lietotājiem draudzīgus publiskos pakalpojumus; 

 nodrošināt publiskā sektora darbības efektivitāti; 

 nodrošināt valsts informāciju sistēmās esošo datu izmantošanu citās valsts un 

pašvaldību iestādēs, nepieprasot datu subjektiem iesniegt tos atkārtoti;  

 radīt priekšnosacījumus publiskās pārvaldes rīcībā esošās informācijas izmantošanai 

ārpus publiskā sektora, t.sk. lai nodrošinātu tās izmantošanu uzņēmējdarbības, analīzes, 

u.c. mērķiem. 

Sagatavojot un publicējot atvērtos datus Datu publicēšanas platformā, projekts sniegs 

ieguldījumu Latvijas reitingā PSI Scoreboard datu atkalizmantošanas indeksā. 

Projekts sniegs ieguldījumu SAM iznākuma rādītājos, izstrādājot centralizētu un atvērtu 

E-lietas informācijas sistēmu platformu un pilnveidojot tiesu pamatdarbības procesus. 

Projekta ietvaros attīstāmās TIS un izstrādājamās E-lietas informācijas sistēmu platformas 

risinājumi ir vērsti uz sabiedrībai un komersantiem paredzētu e-pakalpojumu izstrādi un 

elektroniski iesniedzamu veidlapu izstrādi, tādējādi sniedzot ieguldījumu arī SAM rezultāta 

rādītājos. 

Projektam tika noteikti šādi sociālekonomiskie ieguvumi: 

1. Elektronizējot tiesvedības lietas, t.i. uzturot visus lietas materiālus elektroniski, sākot ar 

pieteikumu un beidzot ar nolēmumu, visu instanču tiesām samazināsies tiesu darbinieku 

un kancelejas preču resursu patēriņš lietu materiālu pievienošanai un lietu uzturēšanai 

kopumā. Īstenojot projektu, tiek sagaidīts, ka elektronizēto lietu īpatsvars pakāpeniski 



 
 

6 

palielināsies līdz 50%, projekta pārskata periodā, t.i. līdz 2029. gadam, ietaupot tiesām 

apmēram 6,5 milj. euro (diskontētā vērtība); 

2. Lietu elektronizēšana radīs iespēju lietu dalībniekiem iepazīties ar lietu materiāliem 

elektroniski, neapmeklējot tiesu iestādes un tādējādi atslogojot tiesu darbiniekus no lietu 

meklēšanas, izsniegšanas un kopēšanas (gadā aptuveni 100 000 lietas). Prognozējot, ka 

līdz 2029. gadam lietu elektroniskas apskatīšanas gadījumu īpatsvars palielināsies līdz 

40%, Projekta pārskata perioda kopējais ieguvums tiesām sasniegs 5,3 milj. euro 

(diskontētā vērtība). 

3. Krimināllietu tiesvedības ietvaros tiesas sūta nolēmumus izpildei Ieslodzījuma vietu 

pārvaldei un Valsts probācijas dienestam (15 000 nolēmumi gadā). Attīstot nolēmumu 

strukturētu nodošanu Ieslodzīto informācijas sistēmai un Probācijas klientu uzskaites 

sistēmai, gada ietaupījumi tiesām sasniegs 99 000 euro. Resursu ekonomija projekta 

pārskata periodā – 660 000 euro (diskontētā vērtība); 

4. Lietas elektronizācija pozitīvi ietekmēs ne tikai lietas dalībniekus, bet arī trešās 

personas, kuru rīcību (lēmumus) pret lietas dalībnieku nosaka tiesvedības saturs un 

rezultāti, piemēram, kredītiestādes, darba devēji, pašvaldības u.c. Līdz šim manuāli 

sagatavotie un pa pastu sūtītie noraksti pēc projekta īstenošanas tiks sūtīti elektroniski, 

kas par 80% samazinās norakstu (t.sk. pavadrakstu) sagatavošanas un nosūtīšanas 

izmaksas. Gada ietvaros tas samazinās tiesu resursu patēriņu vidēji par 594 000 euro, 

projekta pārskata periodā sasniedzot 3,96 milj. euro (diskontētā vērtība); 

Projekta īstenošanas rezultātā iegūto tiesu darbinieku darba laika ietaupījumu ir paredzēts 

izmantot fiziskā formā saņemto lietas dokumentu digitalizēšanai, tāpēc projekta rezultātā nav 

paredzēts samazināt tiesu darba vietas. 

Kopumā paredzēts, ka pēc projekta pilnīgas ieviešanas projekta sociālekonomiskie ieguvumi 

pojekta pārskata perioda ietvaros, t.i. 10 gadu laikā pēc projekta īstenošanas, sasniegs 12,90  

milj. euro. Indikatīvais projekta ieguvumu un izmaksu attiecības koeficients ir 3,98, 

ekonomiskā ienesīguma norma - 45%, kas apliecina projekta īstenošanas lietderību. 

 

 

 
 

 



 
 

7 

Termini un saīsinājumi 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

E-adrese Oficiālā elektroniskā adrese 

E-lietas platforma Programmatūras komponenšu kopums, kas nodrošina E-lietas 

projektu programmā iesaistīto institūciju pamatdarbības informācijas 

sistēmu integrāciju 

E-lietas programma Saistītu projektu kopa izmeklēšanas un tiesvedības procesu 

pilnveidei, izmantojot mūsdienu IKT risinājumu piedāvātās iespējas 

E-lietas publiskais portāls Sabiedrībai, komersantiem un tiesvedības procesos iesaistītajām 

institūcijām paredzēta vide, kas nodrošina piekļuvi elektroniskajai 

lietai, tiesvedības notikumu kalendāriem un ar tiesvedības procesiem 

saistītajiem e-pakalpojumiem 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

LRP jeb Prokuratūra Latvijas Republikas Prokuratūra 

IeVP Ieslodzījuma vietu pārvalde 

IIS  Ieslodzīto informācijas sistēma 

IKT Informāciju un komunikāciju tehnoloģijas 

ISAP Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2014.-2020. 

gadam 

NAP Nacionālais attīstības plāns 

PLUS Valsts probācijas dienesta Probācijas klientu uzskaites sistēma 

ProIS Prokuratūras informācijas sistēma 

Projekts Tiesu IS attīstība 

SAM Specifiskā atbalsta mērķa Darbības programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķis “Nodrošināt 

publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 

SAM MK noteikumi Ministru kabineta 2015.gada 17.novembra noteikumi Nr. 653 

“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Nodrošināt publisko datu 

atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un 

privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1. pasākuma “Centralizētu 

publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes 

procesu optimizēšana un attīstība” īstenošanas noteikumi 

TA Tiesu administrācija 

TIS jeb Sistēma Tiesu informācijas sistēma 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VPD Valsts Probācijas dienests 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

 



 
 

8 

1. Problēmas apraksts 

1.1. Projekta konteksts 

Tieslietu ministrija (turpmāk – TM) šajā plānošanas periodā kā vienu no darbības prioritātēm 

ir izvirzījusi tiesu sistēmas un tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu uzlabošanu un 

kapacitātes stiprināšanu, kas atbilst Nacionālajā attīstībās plānā 2014.-2020.gadam (turpmāk - 

NAP2020) definētajam rīcības virziena "Izcila uzņēmējdarbības vide" mērķim Nr.1 - izveidot 

izcilu uzņēmējdarbības vidi, optimāli samazinot administratīvo slogu, ēnu ekonomikas 

īpatsvaru tautas saimniecībā, kā arī korupciju, nodrošinot prognozējamu nodokļu politiku, 

uzlabojot tieslietu sistēmas darbību, kā arī paaugstinot valsts pārvaldes darbības efektivitāti. 

Lai šis mērķis tiktu sasniegts, ir plānots realizēt projektu programmas “E-lieta: izmeklēšanas 

un tiesvedības procesu pilnveide”  1.posmu (turpmāk – E-lietas programmas 1.posms), kas tiks 

finansēts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējuma Specifiskā atbalsta 

mērķa Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un 

privātā sektora mijiedarbību” (turpmāk – SAM) ietvarā. 

 
Attēls Nr. 1 E-lietas projektu programma 

Tieslietu ministrija E-lietas programmas 1.posmā ir iekļāvusi šādus 4 tieslietu nozares 

institūciju pārziņā esošo informācijas sistēmu attīstības un E-lietas platformas izstrādes 

projektus: 

 Tiesu IS attīstība;  

 Prokuratūras IS attīstība;  

 Probācijas klientu uzskaites sistēmas attīstība; 

 Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana. 

E-lietas projektu programmas kopējais apraksts atrodams šī dokumenta 3.pielikumā “Tiesu 

sistēmas darbības  attīstības  (E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide) 

konceptuālais plānojums”. 

Programma: «E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide»

Vadošais projekts: Tiesu IS attīstība

Īstenotājs: Tiesu administrācija

Projekts: Prokuratūras IS attīstība
Īstenotājs: Latvijas Republikas 

Prokuratūra

Projekts: Probācijas klientu 
uzskaites sistēmas attīstība
Īstenotājs: Valsts probācijas 

dienests

Projekts: Ieslodzījuma vietu pārvaldes 
informācijas sistēmas pilnveidošana

Īstenotājs: Ieslodzījuma vietu 

pārvalde

Attīstāmā IS: Ieslodzīto 

informācijas sistēma (IIS)

Attīstāmā IS: Probācijas 
klientu uzskaites sistēma 

(PLUS)

Attīstāmā IS: Prokuratūras 

informācijas sistēma (ProIS)

Attīstāmā IS: Tiesu 

informatīvā sistēma (TIS)

Izveidojamā platforma: 

E-lietas platforma



 
 

9 

Tiesu administrācijā (turpmāk – TA) E-lietas programmas 1.posma ietvaros līdz 2021.gadam 

tiek plānots īstenot E-lietas programmas vadošo projektu „Tiesu IS attīstība” (turpmāk – 

Projekts), kura mērķis ir ar TIS pilnveidošanas un E-lietas platformas izstrādes palīdzību 

uzlabot tiesu darba efektivitāti un mazināt ar tiesvedības procesu saistīto dokumentu plūsmas 

laiku. 

1.2. Esošā situācija 

TA ir Tieslietu ministrijas pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas organizē un atbalsta 

tiesu darbību. Tā ir atbildīga par tiesu un zemesgrāmatu nodaļu personālvadību, tiesnešu 

apmācības organizēšanu, finanšu uzskaiti un budžeta plānošanu, saimniecisko vajadzību 

nodrošināšanu, tiesu un zemesgrāmatu nodaļu informatizācijas vadību. TA ir Tiesu 

informatīvās sistēmas (turpmāk - TIS) pārzine un turētāja. TA apmāca tiesu darbiniekus darbā 

ar TIS, nodrošina TIS uzturēšanu un plāno TIS attīstību. 

TIS tika izstrādāta 1998. gadā, ieviesta ekspluatācijā 1999. gadā, bet valsts mērogā - 2003. gadā, 

2005. gadā papildināta ar iespēju saglabāt tiesas nolēmumus un 2008.gadā – ar atbalstu visiem 

tiesas lietu paveidiem – civillietas, krimināllietas, administratīvās lietas un administratīvo 

pārkāpumu lietas. 2012. gadā Latvijas un Šveices sadarbības programmas projekta „Tiesu 

modernizācija Latvijā” ietvaros tika izstrādāta TIS Datu izplatīšanas sistēma, kuras uzdevums 

ir nodrošināt lietotājiem viegli uztveramu interneta vietni, kurā apkopota un strukturēta 

informācija par Latvijas tiesām un to saistītiem pakalpojumiem. 

TIS tehniskais nodrošinājums un sistēmas arhitektūras modelis ir veidots, lai nodrošinātu tiesu 

iestādes ar lietvedības programmatūru. TIS esošais risinājums ir novecojis, kā rezultātā ir 

apgrūtināta tā tālākā attīstība. Esošo programmatūras risinājumu sākotnēji nebija paredzēts 

savietot ar citām informācijas sistēmām, kā arī tajā nav iespējams nodrošināt vienotu 

elektronisko materiālu krātuvi. 

Kaut arī TIS nodrošina lietu uzskaiti un atsevišķu digitāli radītu lietas materiālu, piemēram, 

nolēmumu, elektronisku uzglabāšanu, tai ir vairāki būtiski trūkumi, kurus nepieciešams 

atrisināt Projekta ietvaros, lai varētu tiesvedības lietas pilnvērtīgi uzturēt elektroniskā formā un 

nodrošināt elektronisku datu apmaiņu ar citām valsts pārvaldes iestādēm, sabiedrību, 

komersantiem un citiem lietas dalībniekiem. 

Projekta ietvaros tiks atrisinātas šādas ar TIS saistītas problēmas: 

P1: Augstas lietu uzturēšanas un informācijas izsniegšanas izmaksas 

Latvijas un Šveices sadarbības programmas individuālā projekta „Tiesu modernizācija Latvijā” 

ietvaros Tiesu administrācija 2012. gadā ir veikusi pētījumu “Tiesvedības procesu pašizmaksu 

izvērtēšana un optimizācija”. Pētījuma ietvaros tika noskaidrots, ka: 

 Dokumentu sagatavošana un korespondence kopumā veido 10-15% no visa procesa 

izmaksām. Tās elektronizācija var sniegt būtiskus ietaupījumus, kā arī cilvēkresursu 

efektīvu izmantošanu lietas iztiesāšanas laikā.  

Laika patēriņš norakstu un pavadrakstu sagatavošanai veido 3% no sagatavošanas laika, 

kas vienā instancē vienā lietā izmaksā EUR ~11-14. Izmantojot elektronisku 

informācijas apmaiņu, sūtot korespondenci elektroniski un nodrošinot elektronisku 

piekļuvi tiesneša nolēmumiem, tiesvedības uzsākšanas posmā katrai lietai var tikt 

ietaupīti EUR 9.1, kas kopējā mērogā veido EUR 399 827 gadā. 

Materiālu pievienošana lietai (civilprocess) izmaksā vidēji EUR 2.03. Vienas lietas 

ietvaros materiālu pievienošana notiek vidēji 15-17 reizes, izmaksu ziņā veidojot vidēji 

EUR 32, kas visu tiesās saņemto lietu skaita ziņā veido – EUR 1.727 miljoni gadā. 



 
 

10 

Veicot lietu elektronizāciju, var ietaupīt laiku, ko darbinieki patērē materiālu 

ievietošanai lietā un dokumentu drukāšanai. 

 
 Attēls Nr. 2 Korespondences izmaksas vienā lietā  

 Informācijas sniegšana vienā lietā izmaksā EUR 43 – 71. Nodrošinot elektronisku 

piekļuvi lietu materiāliem, šīs izmaksas pakāpeniski samazinātos vismaz par 50%. 

Papīra patēriņš - vienas krimināllietas iztiesāšana prasa aptuveni divas papīra pakas 

pirmajā instancē un vienu papīra paku apelācijas instancē. Papīra dokumentu 

sagatavošana veido 1% no kopējās lietas izmaksas. Pasta sūtījumi valsts pārvaldes 

iestādēm veido 30% no kopējā sūtījumu apjoma. 

Pāriešana uz elektronisko lietu un tiesvedības procesu elektronizācija ļautu paaugstināt lietas 

materiālu pieejamību un samazināt korespondences un informācijas sniegšanas izmaksas, taču 

to kavē atbilstošas TIS funkcionalitātes trūkums un esošais normatīvo aktu regulējums. 

Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt elektroniskai dokumentu iesniegšanai, elektroniskai lietas 

uzturēšanai un elektroniskas piekļuves lietas materiāliem nodrošināšanai nepieciešamo 

funkcionalitāti.  

P2: Pastāv būtisks tiesvedības un izmeklēšanas procesu efektivitātes uzlabošanas 

potenciāls 

Esošie tiesvedības procesi ir pieskaņoti papīra dokumentu aprites ierobežojumiem. Darba 

organizācija ir pakārtota faktam, ka ar lietas oriģinālu vienlaicīgi var darboties tikai viena 

persona, ierobežojot paralēlas darbu izpildes iespējas. Lietas virzība gan starp institūcijām, gan 

institūciju iekšienē saistīta ar lietas fizisku pārvietošanu un apstrādi lietvedības kārtības 

ietvaros, kas paildzina izmeklēšanas un tiesvedības gaitu, bet faktisku vērtību tiesvedības 

procesam nepievieno. Materiālu pavairošanai un izplatīšanai tiesvedības procesā tiek rezervēts 

laiks, kas varētu tikt izmantots citām aktivitātēm. 

Saskaņā ar Doing Business1 2015.gada datiem Latvijā līgumsaistību izpilde aizņem 469 dienas 

un tiesvedības procesu kvalitātes reitings ir 12.5 (skalā no 0 līdz 18), kas ir zemākais rādītājs 

Baltijas valstīs. Lietuvā – 300 dienas un tiesvedības procesu kvalitātes reitings ir 14.5, Igaunijā 

– 425 dienas un tiesvedības procesu kvalitātes reitings ir 13.5.  

Pārskatot tiesvedības un izmeklēšanas procesus darbam ar elektroniskām lietām un 

materiāliem, būtu iespējams izvairīties no papīra aprites radītajiem ierobežojumiem, ievērojami 

samazinot tiesvedības un izmeklēšanas procesiem nepieciešamo kopējo laiku, kas uzlabotu arī 

Latvijas pozīciju Doing Business 2020. gada rādītājos. 

                                                           

 
1 Doing Business 2014 - http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/latvia/#enforcing-contracts 

41,83 39,43

7,97 13,55

31,30 27,33

PIRMĀ INSTANCE OTRĀ INSTANCE

Korespondences izmaksas vienā lietā EUR

Dokumentu sagatavošana Dokumentu parakstīšana Dokumenta nosūtīsana pa pastu

http://www.doingbusiness.org/data/exploreeconomies/latvia/#enforcing-contracts


 
 

11 

Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt funkcionalitāti, kas atbalstīs elektronisku tiesvedības 

procesu. Elektroniskais tiesvedības process ļaus samazināt kopējo lietu izskatīšanas ilgumu. 

P3: Ierobežotas tehnoloģiskās materiālu uzkrāšanas un apstrādes iespējas 

Šobrīd izmeklēšanas un tiesvedības informācija tiek glabāta papīra lietā, taču šis notikumu 

fiksēšanas formāts nav optimāls visām izmeklēšanas un tiesvedības vajadzībām. Audio vai 

video ieraksti ir piemērotāki nopratināšanas vai tiesas sēžu gaitas fiksācijai nekā rakstveida 

protokoli. Ne tikai audio vai video ieraksta sagatavošana prasa mazāk laika kā rakstiska 

protokola sagatavošana, bet arī tiek saglabāta papildus konteksta informācija, kas var būt 

būtiska tālākajā tiesvedības gaitā. 

Jau šobrīd tiesas sēžu ierakstu fiksēšanai tiek izmantoti audio protokoli un tuvākajā nākotnē ir 

paredzēti grozījumi kriminālprocesa likumā, kas ietvers vienkāršoto procesu un paredzēs, ka 

visās pratināšanās būs nepieciešams izmantot tikai audio un video ierakstus. Lai arī 

tehnoloģiskie līdzekļi audio un video ierakstu izveidei un apskatei kļūst aizvien plašāk pieejami, 

esošās papīra lietas nav izmantojamas šīs informācijas uzkrāšanai, apskatei un nodošanai no 

vienas institūcijas citai, savukārt TIS pagaidām nav iestrādāta iespēja visu nepieciešamo 

formātu uzturēšanai un apskatei. 

Projekta ietvaros paredzēts TIS papildināt ar iespēju aplūkot audio protokolus un video 

nopratināšanas tiešsaistē. 

P4: Neelastīga tiesvedības un izmeklēšanas notikumu plānošana 

Tiesas sēžu, video konferenču, ieslodzīto konvojēšanas uz tiesas sēdēm, ieslodzīto 

nopratināšanu un citu notikumu plānošana ir laikietilpīgs process. Lai arī daži no notikumiem 

(tiesas sēdes un video konferences) jau šobrīd tiek plānoti elektroniski, plānošana notiek vienas 

institūcijas ietvaros un saskaņošana ar pārējām iesaistītajām pusēm ir daļēji manuāls process. 

Piemēram, plānojot tiesas sēdi krimināllietas ietvaros, nepieciešama tiesas sēžu zāle, tiesneša 

un tiesas darbinieku klātbūtne, ieslodzītā klātbūtne un prokurora klātbūtne. Informācija par 

tiesnešu pieejamību tiek uzturēta TIS, informācija par prokuroru pieejamību tiek uzturēta ProIS 

un nodota TIS, savukārt informācija par ieslodzīto pieejamību nav pieejama elektroniski. 

Rezultātā tiesas sēdes laiks ar daļu no dalībniekiem skaņojams manuāli. Konvojēšanas 

pieprasījumi un ieslodzīto nopratināšanas ieslodzījuma vietā pieprasījumi tiek skaņoti papīra 

formā. 

Pastāvošo ierobežojumu dēļ tiesas sēdes un citi ar tiesvedību saistītie notikumi ir jāplāno ļoti 

savlaicīgi un izmaiņu gadījumā nav iespējams operatīvi pārorganizēties, kas var radīt dīkstāves 

vai kavējumus tiesvedības un izmeklēšanas procesā. 

Šī un saistīto E-lietas programmas 1.posma projektu ietvaros tiks izveidots risinājums, kurš 

nodrošinās visu saistīto institūciju resursu kalendāru integrāciju un iespēju starpinstitūciju 

tiesvedības pasākumus plānot un saskaņot elektroniski.  

P5: Nelietderīgs resursu patēriņš uz atkārtotu informācijas ievadi 

Šobrīd katrai no tiesvedībā un izmeklēšanā iesaistītajām institūcijām ir sava pamatdarbības 

informācijas sistēma, kurā tiek ievadīta pamatdarbības procesu sekmīgai izpildei nepieciešamā 

informācija. Lielākajā daļā gadījumu, kur ievadāmā informācija pārklājas, tiek veikta 

vairākkārtēja tās reģistrācija. Piemēram, krimināllietā reģistrētie gala nolēmumi tiek ievadīti 

Tiesu informatīvajā sistēmā, pēc tam izdrukāti un izplatīti iesaistītajām pusēm papīra formā. 

Saņemtos nolēmumus Prokuratūras darbinieki reģistrē ProIS, ieslodzījuma vietu darbinieki 

reģistrē IIS un probācijas dienesta darbinieki reģistrē PLUS. Rezultātā informācija no viena 

elektroniski radīta dokumenta tiek manuāli pārvadīta vairākās citās informācijas sistēmās, kas 

ir nelietderīgs laika un resursu patēriņš. 



 
 

12 

Automatizētas datu apmaiņas ieviešanu kavē atbilstošu datu apmaiņas saskarņu trūkums un 

datu semantiskās savietojamības problēmas. 

Projekta ietvaros paredzēts izveidot centralizētu elektronisko lietu katalogu, kurš nodrošinās 

centralizētu tiesvedības lietu uzskaiti un tiesvedības lietu un tiesvedības materiālu elektronisku 

apmaiņu starp elektronisko lietu katalogam pieslēgtajām informācijas sistēmām.  

P6: Lietas materiālu aprites izsekojamības nepilnības 

Informācijas aprite papīra formā ir grūti izsekojama. Procesa laikā lietas oriģinālam tiek 

veidotas un iesaistītajām pusēm izplatītas lietas kopijas. Dažkārt tiek pavairota un izplatīta visa 

lieta, dažkārt tikai atsevišķi materiāli. Materiāliem nepastāv vienota identifikācijas un versiju 

vadības sistēma. Lietai papildinoties, kļūst aizvien sarežģītāk izkontrolēt, lai visiem 

iesaistītajiem būtu pieejamas visu materiālu aktuālās versijas. 

Rezultātā bieži rodas strīdi par to, vai iztiesāšanas gaitā iesaistītajām pusēm ir bijusi iespēja un 

laiks iepazīties ar visiem lietas materiāliem. Šāda veida strīdu izšķiršana prasa laiku, kas varētu 

tikt patērēts uz lietas izskatīšanu pēc būtības. 

Elektroniskas lietas gadījumā būtu iespējams nodrošināt lietas vai konkrētu materiālu aktuālo 

oriģinālu pieejamību vienlaicīgi visām iesaistītajām pusēm, tādējādi izvairoties no 

augstākminētajām strīdus situācijām. 

Projekta ietvaros tiks izstrādāts risinājums, kurš nodrošinās aktuālo elektronisko lietas 

materiālu pieejamību visiem lietas dalībniekiem normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. 

P7: TIS drošības, ātrdarbības un nākotnes attīstības iespēju ierobežojumi 

TIS tika izstrādāta 1998. gadā un laika gaitā līdz šim brīdim sistēmas tehniskais risinājums ir 

ticis uzlabots. Pēdējie būtiskākie tehniska rakstura uzlabojumi sistēmā tika ieviesti 2011.gadā, 

kad tika veikta datu bāzes migrācija no iepriekš izmantotā PostgreSQL uz Microsoft SQL 

risinājumu, kā arī veikti lietotāja saskarnes uzlabojumi, vienlaikus neveicot izmaiņas sistēmas 

biznesa loģikas līmenī, kura darbību nodrošina risinājums, kura izstrāde ir veikta FoxPro 

izstrādes vidē. 

FoxPro izstrādes vides pēdējā (aktuālā) versija tika izlaista 2004.gadā, bet tās otrā servisa paka 

(SP2) 2007.gadā. Atbilstoši ražotāja sniegtajai informācijai tās uzturēšana ir pārtraukta 2015. 

gada sākumā. 

Izmantotā FoxPro izstrādes vide rada šādus sarežģījumus: 

 Ražotāja izstrādātu atjauninājumu trūkums rada drošības riskus. Ja videi tiks atklātas 

jaunas drošības ievainojamības, tās vairs netiks novērstas;     

 FoxPro izstrādes vidē veidotā programmatūra neatbalsta mūsdienu standartiem 

atbilstošas mērogošanas iespējas, kas ierobežo risinājuma ātrdarbību un veiktspēju; 

 Novecojusī izstrādes vide būtiski palielina kļūdu pieteikumu novēršanai nepieciešamo 

laiku un ierobežo jaunu funkciju pievienošanas iespējas, kā rezultātā cieš lietotāju 

uzticība un apmierinātība ar informācijas sistēmu; 

 Aizvien sarūk pieejamo izstrādātāju un speciālistu skaits, kas pārvalda FoxPro izstrādes 

vidi, kā rezultātā TIS uzturēšanas un attīstības izmaksas paliek aizvien lielākas. 

Lai novērstu augstākminētos sarežģījumus, Projekta ietvaros tiks ieviesta mūsdienu prasībām 

atbilstoša IS izstrādes un darbināšanas vide (TIS2), uz kuru no esošās FoxPro vides tiks pārcelti 

administratīvo pārkāpuma lietu un krimināllietu biznesa procesi. Šāda pakāpeniskā pāreja 

samazinās esošās sistēmas (TIS1) biznesa procesu, apstrādājamo datu apjomu un veiktspējas 

prasības, pilnīgai pārejai notiekot E-Lietas projektu programmas 2.kārtā. 

  



 
 

13 

2. Projekta mērķi un sasniedzamie rezultāti 

2.1. Projekta mērķi 

Projektā noteiktie  mērķi iekļaujas kopējo E-lietas programmas 1.posma mērķu ietvarā un izriet 

no TM izvirzītajām darbības prioritātēm, kas atbilst NAP2020 definētajam rīcības virziena 

“Izcila uzņēmējdarbības vide” uzdevumam “Tiesu sistēmas efektivizācija” - tiesu sistēmas un 

tiesībsargājošo institūciju darbības un procesu uzlabošana un kapacitātes stiprināšana. 

NAP izvirzīto mērķu sasniegšanai būtisks faktors ir IKT jomas attīstība valsts līmenī, kā arī 

aktīva sabiedrības iesaiste un līdzdalība tajā. Lai noteiktu rīcībpolitiku šajā jomā, VARAM 

vadībā ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments “Informācijas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2014.-2020. gadam” (turpmāk – ISAP). Analizējot iepriekšējā plānošanas 

periodā sasniegtos rezultātus un iegūto pieredzi, tika noteikti 7 galvenie informācijas 

sabiedrības attīstības virzieni šim plānošanas periodam.  

TIS pilnveidošanas un E-lietas projektu programmas mērķi atbilst ISAP noteiktajiem rīcības 

virzieniem un plānotajām aktivitātēm: 

 moderna un efektīva publiskā pārvalde: 

o publiskās pārvaldes pamatdarbības procesu modernizācija, iekļaujot procesu 

pārveidi, optimizāciju un elektronizāciju, kā arī sadarbību starp publiskās 

pārvaldes procesiem; 

o vienota publiskās pārvaldes datu telpa, kas paredz ikvienai pārvaldes iestādei 

pieejamību visai informācijai publiskās pārvaldes iestāžu ekosistēmā; 

o IKT infrastruktūras optimizācija. 

 e-pakalpojumi un digitālais saturs sabiedrībai: 

o publiskās pārvaldes datu un transakciju pakalpojumu atvēršana citiem 

lietotājiem; 

o koplietošanas platformu un pakalpojumu attīstība publisko pakalpojumu 

sniegšanai; 

 uzticēšanās un drošība: 

o uzticēšanās elektroniskajai videi. 

TIS attīstības projekta mērķi ir definēti atbilstoši SAM ietvaram un SAM MK noteikumos 

noteiktajam. 

E-lietas programmai ir noteikti mērķi šādos rīcību virzienos: 

 Dokumentu plūsmas elektronizācija; 

 Pamatdarbības procesu pilnveidošana; 

 Racionālā IKT pārvaldība. 

Katra E-lietas programmas projekta mērķi ir definēti minētajos virzienos.  

 

Projekta virsmērķis ir izveidot vienotu un efektīvu tiesvedības elektronisko procesu, 

samazinot tiesvedības termiņus un nodrošinot informācijas pieejamību un atklātību. 

Projektam tiek izvirzīti šādi mērķi: 



 
 

14 

M1: Efektīva un vienota elektroniskā tiesvedības procesa izveide  

Sagaidāmais rezultāts ir optimizēti tiesvedības un tiesvedības atbalsta procesi, tai skaitā 

civilprocess, kriminālprocess, administratīvais process tiesā un administratīvā pārkāpuma 

process, nodrošinot papīra formāta dokumentu nomaiņa uz elektronisku dokumentu 

saņemšanas, apstrādes un glabāšanas formu, vienlaicīgi nodrošinot nepieciešamo datu 

pieejamību, aktualitāti un drošību. 

Lai nodrošinātu šī mērķa sasniegšanu, nepieciešams: 

1. Veikt tiesvedības procesu analīzi un nākotnes procesu definēšanu. TIS reģistrētajās 

kriminālprocesa un administratīvo pārkāpumu lietās ir jānodrošina papīra formāta 

dokumentu nomaiņa uz elektronisku dokumentu saņemšanas, apstrādes un glabāšanas 

formu, vienlaicīgi nodrošinot nepieciešamo datu pieejamību, aktualitāti un drošību. 

Civilprocesa un administratīvā procesa ietvaros TIS jānodrošina iespēja elektroniskas 

lietas izveidei, paredzot ātru un ērtu tehnisko risinājumu prasības pieteikumu un citu 

dokumentu elektronisku iesniegšanu tiesā, samazinot pasta pakalpojumu izmaksas un 

nodrošinot iespēju lietas dalībniekiem iepazīties ar tiesvedības materiāliem, sekot 

tiesvedības gaitai, neejot uz pašu tiesu; 

2. Veikt TIS modernizāciju, tai skaitā izstrādāt atbalstu pārskatītajiem tiesvedības 

procesiem, optimizēt datu saņemšanu, ievadi un izsniegšanu, papildināt tiesvedības 

notikumu plānošanas funkcionalitāti, iestrādāt procesuālo termiņu kontroli, u.c. 

uzlabojumus (skatīt sadaļu “3.3. Programmatūra”); 

3. Izstrādāt E-lietas koplietošanas komponentes, kas nodrošinās TIS, ProIS, IIS un 

PLUS savstarpējo sadarbību un saskarsmes punktu ar lietas dalībniekiem; 

4. Veikt normatīvo aktu izmaiņas, lai nostiprinātu pārskatītos tiesvedības procesus.  

M2: Efektīva informācijas apmaiņa starp tiesām, lietas dalībniekiem un citām ar 

tiesvedību saistītajām informācijas sistēmām 

Sagaidāmais rezultāts ir samazināts administratīvais slogs lietas dalībnieku, tai skaitā 

iedzīvotāju, komersantu, advokātu, tiesu ekspertu un valsts interešu aizstāvošo institūciju pusē. 

Lai nodrošinātu efektīvu informācijas apmaiņu starp tiesām un lietas dalībniekiem, 

nepieciešams: 

1. Nodrošināt iespēju lietas dalībniekiem iesniegt dokumentus elektroniskā formā, 

papildinot esošās elektroniskās veidlapas un sakārtojot normatīvo aktu regulējumu, 

kas piešķir šādā formā iesniegtajiem procesuālajiem dokumentiem tiesisku spēku; 

2. Nodrošināt iespēju lietas dalībniekiem caur E-lietas publisko portālu piekļūt 

elektroniskajiem lietas materiāliem normatīvajos aktos noteiktajā apmērā; 

3. Nodrošināt lietas dalībnieku apziņošanu, izmantojot oficiālo elektronisko adresi 

(turpmāk - e-adresi); 

4. Izveidot mašīnlasāmā formā publiski pieejamus tieslietu nozares klasifikatorus, 

reģistrus, statistikas datus un citas atvērto datu kopas. 

Lai nodrošinātu efektīvu informācijas apmaiņu starp tiesvedībā iesaistītajām institūcijām, 

nepieciešams: 

1. Pārskatīt tieslietu institūciju sadarbības modeli, paredzot pāreju uz datu apmaiņu 

elektroniskā formā un automatizējot datu pieprasījumu apstrādes, pieteikumu 

reģistrācijas un citus palīgprocesus; 

2. Nodrošināt elektronisko datu semantisko savietojamību, definējot skaidrus datu 

objektu identifikācijas mehānismus, saskaņojot informācijas resursu datu struktūras 

un pārejot uz vienotu klasifikatoru un reģistru izmantošanu; 



 
 

15 

3. Izstrādāt E-lietas koplietošanas komponentes un datu apmaiņas saskarnes, kas 

nodrošinātu tiesvedības lietu datu un materiālu, sodu izpildes rezultātu, tiesvedības 

notikumu datu, klasifikatoru un reģistru, u.c. datu apmaiņu starp E-lietas programmas 

1.posmā iesaistīto institūciju informācijas sistēmām. 

M3: Racionāla Tiesu informatīvās sistēmas pilnveide, radot jaunus un izmantojot 

esošos koplietošanas risinājumus 

Sagaidāmais rezultāts ir uzturēšanas un ekspluatācijas izmaksu samazinājums, pārejot uz 

mūsdienīgām tehnoloģijām un izmantojot koplietojamus IKT risinājumus. 

Lai šo mērķi sasniegtu, nepieciešams: 

1. Kur iespējams izmantot VRAA VISS pieejamās valstiska līmeņa koplietošanas 

programmatūras komponentes; 

2. Izstrādāt E-lietas informācijas sistēmu platformu, kas nodrošina tieslietu nozares 

līmeņa koplietošanas programmatūras komponentes. 

3. Aizvietot administratīvā pārkāpuma lietu un krimināllietu apjomā novecojušo TIS 

izstrādes vidi (FoxPro), kam beidzies ražotāja atbalsts, ar mūsdienu IS izstrādes un 

IKT pārvaldības praksei piemērotu izstrādes vidi. 

2.2. Projekta rezultāta rādītāji 

Pēc projekta pabeigšanas tiek plānots sasniegt šādus projekta rezultāta rādītājus: 

Tabula Nr. 1 Projekta rezultāta rādītāji 

 Rezultāta rādītājs 
Mēr-

vienība 

Sākotnējā 

vērtība 

Sasniedzamā 

vērtība 2 gadus 

pēc projekta 

beigām 

Sasniedzamā 

vērtība 3 gadus 

pēc projekta 

beigām 

1 Elektronisko lietu īpatsvars % 0 30 50 

2 E-lietas publiskā portāla lietotāju 

skaits 

gab. 615 1 500 2 000 

3 Elektroniskā formā reģistrēto 

tiesvedības lietu materiālu skaits 

skaits 

gadā 

0 300 000 500 000 

4 Projekta ietvaros ieviesto 

elektronisko pakalpojumu 

izmantošanas gadījumu skaits 

gadā 

skaits 

gadā 

0 30 000 50 000 

 

Rezultāta rādītāju sasniegšanas pasākumi: 

Tabula Nr. 2 Rezultāta rādītāju sasniegšanas pasākumi 

Rezultāta rādītājs Rezultātu rādītāju sasniegšanas pasākumi 

Elektroniski iesniegto tiesvedības dokumentu 

īpatsvars 

Papildus Projekta ietvaros izveidotajam 

elektronisku un strukturētu datu saņemšanas 

kanālam, tiks veiktas normatīvo aktu izmaiņas, 

kas atļaus tiesvedības dokumentus iesniegt 

aizpildot elektroniskās veidlapas.  

E-lietas publiskā portāla lietotāju skaits Tiesvedības procesu ietvaros lietas dalībnieki tiks 

informēti par iespēju ar lietas materiāliem 



 
 

16 

Rezultāta rādītājs Rezultātu rādītāju sasniegšanas pasākumi 

iepazīties elektroniski, kā arī tiks veikti  

iedzīvotāju un uzņēmēju informēšanas pasākumi 

(VARAM centralizēti realizējamo publicitātes un 

veicināšanas pasākumu ietvaros) 

Elektroniskā formā reģistrēto tiesvedības lietu 

materiālu skaits 

Tiks veikta papīra formā saņemto dokumentu 

elektronizēšana, Tiks pilnveidoti TA un citu E-

lietas saistīto projektu institūciju procesi, lai 

nodrošinātu informācijas uzkrāšanu elektroniskā 

formātā un tās elektronisku apriti, kas sekmēs 

tiesvedības materiālu elektronizāciju. 

  

Projekta ietvaros ieviesto elektronisko 

pakalpojumu izmantošanas gadījumu skaits 

gadā 

Tiesvedības procesu ietvaros lietas dalībnieki tiks 

informēti par elektronisko pakalpojumu 

saņemšanas iespējām,, kā arī tiks veikti  

iedzīvotāju un uzņēmēju informēšanas pasākumi 

(VARAM centralizēti realizējamo publicitātes un 

veicināšanas pasākumu ietvaros). 

 

  



 
 

17 

3. Risinājuma apraksts 

Tiesu IS attīstības projekta mērķu sasniegšanai tiks veikta savstarpēji saistītu aktivitāšu kopa: 

 Tiks pārskatīti esošie tiesvedības procesi, veicot izmaiņas, kas nodrošina tiesvedības 

procesu darbību ar tiesvedības lietām elektroniskā formā; 

 Tiks izstrādāta E-lietas informācijas sistēmu platforma, kas saturēs tieslietu nozares 

koplietošanas funkcionalitāti un datu apmaiņas saskarnes saistīto informācijas sistēmu 

(TIS, ProIS, IIS un PLUS) savstarpējai integrācijai; 

 Tiks ieviesta procesuālo termiņu kontroles funkcionalitāte, kas nodrošinās procesuālo 

termiņu aprēķināšanu no ievadītajiem datiem un iespēju lietotājiem iepazīties ar 

aktuālākajiem procesuālajiem termiņiem; 

 Tiks izveidoti vienoti uz resursiem balstīti ar tiesvedību saistīto notikumu kalendāri, kas 

būs integrēti ar citām saistītajām nozares iestāžu pamatdarbības informācijas sistēmām 

caur E-lietas platformas vienoto kalendāru komponenti; 

 Tiks veikta pāreja uz vienotu tieslietu nozares līmeņa klasifikatoru un reģistru 

izmantošanu; 

 Tiks nodrošināta iespēja audio protokolus un video liecības apskatīt tiešsaistes režīmā; 

 TIS administratīvā pārkāpuma lietu un krimināllietu apjomā tiks pārcelta uz jaunu 

tehnoloģisko platformu, kā rezultātā pārejas posmā līdz E-Lietas projektu programmas 

2.kārtas ieviešanai paralēli būs divi risinājumi – esošais “Tiesu informatīvās sistēmas” 

risinājums kā TIS1 un jaunais “Tiesu informatīvās sistēmas” risinājums kā TIS2; 

 Tiks veiktas normatīvo aktu izmaiņas, lai nostiprinātu elektroniskās lietas juridisko 

spēku, pielāgotu normatīvos aktus pārskatītajiem tiesvedības procesiem un 

reglamentētu iesaistīto personu apliecinājumu (piemēram, par iepazīšanos ar lietas 

materiāliem) fiksēšanu digitālā formā. 

3.1. Procesi, pakalpojumi un to normatīvais regulējums 

Tiesas nodrošina tiesas spriešanu kriminālprocesa, civilprocesa, administratīvā procesa tiesā un 

administratīvā pārkāpuma procesa ietvaros. Neatkarīgi no tiesvedības veida tiesvedības procesi 

ir savstarpēji līdzīgi un sastāv no vairākiem pakārtotajiem procesiem, piemēram, lietas 

ierosināšanas, lietas sagatavošanas iztiesāšanai, lietas iztiesāšanas, sūdzības/protesta 

izskatīšanas, nolēmuma sagatavošanas, tiesas sprieduma izpildīšanas un citiem procesiem. 

Papildus tam tiesvedības procesi ar nelielām atšķirībām tiek atkārtoti divās instancēs – pirmajā 

instancē un apelācijas instancē.  

Ņemot vērā, ka daudzi Projektā paredzētie pamatdarbības procesu uzlabojumi skar uzreiz visus 

no iepriekšminētajiem tiesu pamatdarbības procesiem, to uzlabojumi aprakstīti tiesu 

horizontālo atbalsta procesu perspektīvā. Projekta ietvaros tiks optimizēti šādi tiesvedības 

atbalsta procesi: 

1. Ar tiesvedību saistīto dokumentu iesniegšana tiesā. Dokumentu saņemšanai tiesā ir 

būtiska nozīme tiesvedības procesā. Tiesvedības lietā iekļautie dokumenti veido lietas 

izskatīšanas informatīvo bāzi. Patlaban lielākā daļa dokumentu tiek saņemta papīra 

formā. Lai arī ir iestrādes risinājumam, kas ļautu dokumentus saņemt elektroniski, šis 

risinājums ir nepilnīgs. Normatīvā regulējuma ierobežojumu dēļ lietas dalībnieki nevar 

iesniegt procesuālos dokumentus, aizpildot elektroniskās veidlapas. Tā vietā, pat ja 

veidlapu aizpildīšana notiek elektroniski, rezultātā tiek ģenerēts PDF formāta 

dokuments, kas pirms iesūtīšanas parakstāms ar drošu elektronisko parakstu vai 

izdrukājams, parakstāms pašrocīgi un iesniedzams papīra formā. Papildus tam - ne 



 
 

18 

visiem procesuālajiem dokumentiem ir izveidotas elektroniskās veidlapas, kas 

nodrošinātu iespēju ievadīt datus strukturētā formā. Projekta ietvaros tiks veiktas 

izmaņas tiesvedības dokumentu saņemšanas procesā paralēli esošajiem dokumentu 

saņemšanas kanāliem izveidot pilnvērtīgu elektronisku un strukturētu datu saņemšanas 

kanālu. Procesa izmaiņas tiks realizētas pilnveidojot pakalpojumu “Informācijas 

iesniegšana izmantojot elektroniskās veidlapas”, kurš ļaus tiesvedības dokumentus 

iesniegt aizpildot E-lietas publiskajā portālā izvietotas elektroniskās veidlapas. 

Elektroniskās veidlapu izmantošana nodrošinās datu iegūšanu strukturētā veidā, kas 

atvieglos to tālākas apstrādes automatizāciju. 

2. Tiesvedības lietas izveide un uzturēšana. Šobrīd visi tiesvedības procesa dokumenti 

tiek manuāli pievienoti tiesvedības lietai. Projekta ietvaros paredzēts pāriet uz 

elektronisko lietu. Dokumenti, kas tiks saņemti elektroniski, tiks automātiski pievienoti 

elektroniskajai lietai – tie vairs nebūs jādrukā un jāpievieno papīra lietai. Saņemtie 

papīra dokumenti tiks elektronizēti (skanēti). Elektroniskā versija tiks pievienota 

elektroniskajai lietai, savukārt papīra oriģināls tiks pievienots papīra lietai. Ja pirms 

Projekta realizācijas daļa lietas materiālu TIS bija pieejami elektroniskā formā un visi 

lietas materiāli bija pieejami papīra formā, tad pēc Projekta realizācijas visi materiāli 

tiks uzkrāti elektroniskā formā, bet daži būs pieejami papīra formā. Procesa ietvaros tiks 

pilnveidots pakalpojums “Tiesvedības datu monitorings”, kurš nodrošinās 

paziņojumu par izmaiņām lietas datos nosūtīšanu uz lietotāja norādīto e-pasta adresi. 

Pakalpojums būs pieejams visiem lietas dalībniekiem un prognozētais pakalpojuma 

pieprasījumu (izsūtīto paziņojumu) skaits ir virs 100 000 pieprasījumiem gadā. 

3. Lietas dalībnieku iepazīstināšana ar lietas materiāliem. Šobrīd lietas dalībnieki ar 

lietas materiāliem tiek iepazīstināti klātienē. Realizējot tiesvedības lietu uzturēšanu 

elektroniskā formā, tiks ieviests elektroniskas piekļuves nodrošināšanas mehānisms 

lietas datiem un materiāliem un pilnveidots pakalpojums “Elektroniska lietas datu un 

materiālu izsniegšana”, kas ļaus lietas dalībniekiem iepazīties ar lietas materiāliem 

elektroniskā formā. 

4. Nolēmumu izsniegšana lietas dalībniekiem. Nolēmumu sagatavošana ir iztiesāšanas 

iznākums. Šobrīd nolēmumi lietas dalībniekiem tiek izsūtīti papīra formā, bet projekta 

ietvaros tiks pāriets uz nolēmumu sagatavošanu un izsūtīšanu elektroniski. Nolēmumi 

tiks parakstīti ar drošu elektronisko parakstu. Uz procesa pamata tiks izveidots 

pakalpojums “Elektronisku nolēmumu saņemšana”, kas ļaus lietas dalībniekiem 

lejupielādēt ar drošu elektronisko parakstu parakstītos tiesas nolēmumus priekš 

iesniegšanas trešajām pusēm. Lietas dalībniekiem, kam būs aktivizēta oficiālā 

elektroniskā adrese, nolēmumi tiks izsūtīti uz to. 

5. Norakstu izsniegšana trešajām pusēm. Šobrīd normatīvajos aktos noteiktajos 

gadījumos no lietas materiāliem priekš trešajām pusēm, kas nav lietas dalībnieki, tiek 

veidoti lietas materiālu noraksti (kopijas). Elektronizējot lietu norakstu izveides vietā 

lietas materiālus būs iespējams lejupielādēt no sistēmas un nosūtīt trešajām pusēm 

elektroniski. Šobrīd gada laikā tiek izveidots virs 50 000 norakstu. 

6. Tiesvedības notikumu (tiesas sēžu, videokonferenču, u.c.) plānošana. Tiesvedības 

notikumu plānošana ir eksistējošs process, kura efektivitāti ierobežo informācijas 

trūkums par personu un resursu pieejamību, kas nav TIS kontrolē. Piemēram, šobrīd 

informācija par ieslodzīto un nopratināšanas telpu pieejamību elektroniskā formā 

neeksistē. Process tiks optimizēts, veicot koordinētas izmaiņas TIS, ProIS, IIS, PLUS 

programmatūrā un izstrādājot vienoto kalendāru koplietošanas komponenti, kas 

nodrošinās vienotu tiesvedības un ar to saistīto notikumu plānošanas, saskaņošanas un 

izziņošanas vidi. Uz procesa pamata tiks pilnveidots pakalpojums “Advokātu 

kalendārs”, kas ļaus advokātiem norādīt savu pieejamību, kuru tiesneši varēs izmantot 



 
 

19 

savā darbā plānojot tiesas sēdes, kā arī pakalpojums “Tiesas sēžu monitorings”, kas 

nodrošinās paziņojumus par ieplānotajām tiesas sēdēm un atgādinājumus par tuvākajām 

tiesas sēdēm uz lietotāja norādīto e-pasta adresi. Abu pakalpojumu prognozētais 

izmantošanas apmērs pārsniedz 20 000 gadījumu gadā. 

7. Tiesas pavēstes izsūtīšana lietas dalībniekiem. Šobrīd lietas dalībnieki tiek apziņoti, 

nosūtot ierakstītas vēstules. Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt procesu un 

pakalpojumu “E-pavēste no tiesas” lietas dalībnieku apziņošanai elektroniskā formā, 

nosūtot paziņojumus uz lietas dalībnieku e-adresi. Šī procesa īstenošana saistīta ar e-

adreses projekta realizācijas gaitu un paredzams, ka sākotnēji pāreja uz elektronisku 

apziņošanu tiks īstenota, balstoties uz brīvprātības principu. 

8. Nolēmumu nodošana izpildei. Šobrīd nolēmumi Valsts probācijas dienestam un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldei tiek sūtīti papīra formā. Projekta ietvaros paredzēts pāriet 

uz nolēmumu nodošanu šo iestāžu pamatdarbības informācijas sistēmām elektroniski 

strukturētu datu formā. Izpildei gada laikā tiek nodots virs 10 000 nolēmumu. 

9. Nolēmumu izpildes kontrole. Šobrīd informācija par sodu izpildi no nolēmumi Valsts 

probācijas dienesta un Ieslodzījuma vietu pārvaldes tiek saņemti dokumentu veidā. 

Projekta ietvaros tiks izstrādāts risinājums sodu izpildes rezultātu saņemšanai 

elektroniski strukturētu datu formā. Izpildei kontrole gada laikā tiek veikta virs 10 000 

nolēmumu. 

10. Tiesvedības klasifikatoru uzturēšana. Šobrīd klasifikatoru uzturēšana ir process, ko 

katra E-lietas programma iesaistītā iestāde veic neatkarīgi, kā rezultātā vairākiem 

klasifikatoriem tiek uzturēti dublikāti. Projekta ietvaros paredzēts pārskatīt klasifikatoru 

uzturēšanas procesu, nosakot katram klasifikatoram vienu uzturētāju un izstrādājot 

koplietošanas programmatūras komponenti klasifikatoru datu izplatīšanai. Piemēram, 

Tiesu administrācija uzturēs tiesvedības veidu, lietu veidu, civillikuma pantu un citus 

klasifikatorus.    

11. Tiesvedības reģistru uzturēšana. Katra tieslietu nozares institūcija uztur noteiktus 

reģistrus. Daži no reģistriem tiek uzturēti vairākās informācijas sistēmās. Projekta 

ietvaros paredzēts pārskatīt reģistru uzturēšanas procesu, nosakot katram reģistram 

vienu uzturētāju un izstrādājot koplietošanas programmatūras komponenti reģistru datu 

izplatīšanai. Piemēram, Tiesu administrācija uzturēs tiesas iestāžu un tiesnešu reģistrus. 

Papildus augstākminētajiem uz procesu izmaiņām balstītajiem pakalpojumiem, tiks pilnveidots 

pakalpojums “Rēķinu apmaksa”, kas ļaus lietas dalībniekiem elektroniski apmaksāt Valsts 

nodevu un citus tiesvedības izdevumus izmantojot VRAA VISS maksājumu moduli. 

Nosakot pakalpojumu elektronizēšanas prioritāti, par labu izvēlētajiem pakalpojumiem atzīta 

to atbilstība šādiem kritērijiem: 

 Tiem nozares mērogā ir plašs klientu loks – visi tiesvedības lietu dalībnieki. Izņēmums 

ir pakalpojums „Advokātu kalendārs”, kurš paredzēts tieši advokātiem; 

 To elektronizācija pozitīvi ietekmēs Latvijas starptautisko konkurētspēju, samazinot ar 

tiesvedību saistītās izmaksas un procesam nepieciešamo laiku, tai skaitā paaugstinās 

Latvijas pozīciju Doing Business 2020. gada rādītājos; 

 Esošie pakalpojumi rada augstas izmaksas. 

Iepriekš aprakstītos procesus regulē dažādi normatīvie akti, tai skaitā Administratīvā procesa 

likums, Civilprocesa likums, Kriminālprocesa likums, Latvijas Administratīvo pārkāpumu 

kodekss, Dokumentu juridiskā spēka likums, Elektronisko dokumentu likums un citi normatīvie 

akti. Lai realizētu plānotās izmaiņas šajos normatīvajos aktos, būs jāveic grozījumi, kurus 

iespējams iedalīt trīs daļās: 



 
 

20 

 Elektroniskās lietas juridiskā spēka nostiprināšana, tai skaitā fizisko dokumentu digitālo 

kopiju juridiskā spēka nostiprināšana; 

 Izmaiņas, kas nostiprina pārskatītos tiesvedības procesus, tai skaitā iespēju iesniegt 

dokumentus elektroniskā veidā, iespēju iepazīstināt iesaistītās personas ar lietas 

materiāliem elektroniskā veidā un elektronisko apziņošanu; 

 Normatīvo aktu izmaiņas, kas saistītas apliecinājumu fiksēšanu digitālā formā 

(piemēram, apliecinājums, ka liecība ir protokolēta pareizi vai apliecinājums, ka 

apsūdzētais ir iepazinies ar lietas materiāliem).  

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas tiks apzinātas un formulētas Projekta realizācija gaitā 

un to virzīšanai uz apstiprināšanu tiks izveidota Tieslietu ministrijas līmeņa darba grupa, kā arī 

E-lietas vienota tiesiskā regulējuma jeb “E-lietas jumta likuma” izstrādes darba grupa. 

Normatīvo aktu izmaiņas paredzēts veikt līdz 2021.gada 30.novembrim un par TIS attīstībai 

nepieciešamo normatīvo aktu izmaiņu veikšanu atbildīga Tieslietu ministrija. 

Radīto elektronisko pakalpojumu izmantošanas nodrošināšanai papildus projektā iekļautajām 

aktivitātēm paredzēts veikt šādus pasākumus: 

1. Tiks veikti sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi projekta “Publiskās 

pārvaldes informācijas un komunikācijas tehnoloģiju arhitektūras pārvaldības sistēma" 

4. darbības “IKT iespēju izmantošanas veicināšana” ” un projekta “Pakalpojumu 

sniegšanas un pārvaldības platforma” ietvaros; 

2. veikti sabiedrības informēšanas pasākumi atbilstoši Tieslietu ministrijas E-lietas 

komunikācijas darba grupā izstrādātajiem pasākumu plāniem un izmantojot kopīgi 

izveidotos E lietas vizuālās identitātes un informatīvos materiālus; 

3. Tiks nodrošināta lietas materiālu digitalizācija, lai iespējotu to elektronisku pieejamību; 

4. Pakalpojumu sniegšanā iesaistīto lietotāju apmācībās tiks iekļauta sadaļa par klientu 

informēšanu, kas nodrošinās, ka pakalpojumu sniegšanā iesaistītie darbinieki aktīvi 

informētu klientus un izskaidrotu iespējas un priekšrocības iestādes elektronisko 

pakalpojumu saņemšanā; 

5. Tiks nodrošināts sasniedzamo rezultātu rādītāju monitorings, kas ļaus novērtēt 

elektronisko pakalpojumu izmantošanas tendences un vajadzības gadījumā plānot 

koriģējošos pasākumus. 

3.2. Dati 

Projekts paredz elektroniskās tiesvedības lietas izveidi, tiesvedības nozarē izmantoto 

klasifikatoru un reģistru harmonizāciju, uzlabojumus tiesvedības notikumu uzskaites datu 

modelī, kā arī vairāku atvērto datu kopu publicēšanu mašīnlasāmā formā. 

3.2.1. Elektroniskās tiesvedības lietas 

Šobrīd TIS nodrošina papīra lietu uzskaiti un atsevišķu elektroniski radītu lietas materiālu, 

piemēram, nolēmumu un audio protokolu, uzglabāšanu. Projekta ietvaros paredzēts pāriet uz 

elektroniskām tiesvedības lietām, kas saturēs visus lietas materiālus un būs ar tiesisku spēku. 

Pāreja uz elektroniskām tiesvedības lietām plānota ne tikai TIS, bet arī ProIS, PLUS un IIS. 

Par elektronisko tiesvedības lietu ir uzskatāms datu un dokumentu kopums, kas tiek uzturēts 

par katru ierosināto civillietu, krimināllietu, administratīvo pārkāpumu lietu un administratīvo 

lietu. Elektroniskajās tiesvedības lietās tiek glabāti visi tiesvedības procesa materiāli. 

Elektronisko tiesvedības lietu datus var iedalīt trīs daļās:  



 
 

21 

 Metadatos – strukturēti elektronisko lietu vai lietas materiālu raksturojošie dati 

(piemēram, pēdējo veikto izmaiņu datums, lietas izmērs, informācijas sistēma, kurā lieta 

glabājas, u.c.); 

 Piekļuves tiesībās – saraksts ar personām, personu grupām un informācijas sistēmām, 

kam ir piekļuve konkrētajai lietai, norādot arī piekļuves līmeni (īpašnieks, rakstīšana un 

lasīšana, tikai lasīšana); 

 Lietas pamata datos – lietas materiāli un citi lietas dati (piemēram, lietas dalībnieku 

saraksts), kas tiek uzglabāti kā strukturētas datu kopas vai datnes. 

Elektronisko tiesvedības lietu datus ir paredzēts uzglabāt tajā informācijas sistēmā, kur tie 

radušies vai reģistrēti un citām informācijas sistēmām izplatīti tiešsaistes režīmā pēc lietotāju 

pieprasījuma. Centralizēti paredzēts uzturēt lietu un materiālu meta datus un piekļuves tiesības. 

Par lietas metadatu un piekļuves tiesību uzstādīšanu atbildīga tās iestādes pamatdarbības 

informācijas sistēma, kuras rīcībā dati atrodas.  

Piemēram, krimināllietai atrodoties Prokuratūrā, elektronisko lietu katalogā lietas meta datus 

un piekļuves tiesības reģistrē ProIS un lietas pamata dati tiek uzglabāti ProIS. Pēc lietas 

nodošanas tiesai par lietas meta datu un piekļuves tiesību uzturēšanu kļūst atbildīgs TIS, lietas 

pamata dati, kurus reģistrēja Prokuratūra, joprojām atrodas ProIS un tiesām pieejami caur TIS 

tiešsaistes režīmā, savukārt no jauna pievienotie lietas pamata dati tiek uzglabāti TIS. 

Prokuroriem, kas piedalās lietas gaitā, visi lietas pamata dati pieejami caur ProIS – gan tie, kas 

glabājas ProIS, gan tiek, kas glabājas TIS. 

Šāda datu izvietojuma pieeja ļaus centrālajam elektronisko lietu katalogam (skatīt sadaļu 3.3 

“Programmatūra”) nodrošināt elektronisko lietu meklēšanu un datu apmaiņu starp informācijas 

sistēmām, bet neprasīs būtiskas izmaiņas institūciju esošo informācijas sistēmu uzbūvē. 

3.2.2. Vienotie klasifikatori un reģistri 

Lai nodrošinātu datu semantisko savietojamību un izvairītos no klasifikatoru dublēšanās, E-

lietas projektu programmas ietvaros visiem klasifikatoriem un reģistriem, kurus izmanto vairāk 

kā viena iestāde, paredzēts noteikt vienu atbildīgo iestādi, kuras pamatdarbības informācijas 

sistēmā konkrētais klasifikators vai reģistrs tiks uzturēts un izplatīts pārējām informācijas 

sistēmām. Veicot pāreju uz vienotiem klasifikatoriem un reģistriem, jāveic šo klasifikatoru un 

reģistru datu struktūru saskaņošana, lai nonāktu pie risinājuma, kas pieņemams visām 

iesaistītajām pusēm. 

Tieslietu nozares klasifikatorus un reģistrus paredzēts izplatīt kā vienu no atvērto datu kopām.  

 

3.2.3. Tiesvedības notikumu kalendāri 

Par tiesvedības notikumiem uzskatāmas tiesas sēdes, video konferences, nopratināšanas, 

ieslodzīto konvojēšanas un citi procesuālie notikumi. Projekta ietvaros paredzēts pāriet uz 

vienotu notikumu pārvaldības modeli, kur katra iesaistītā informācijas sistēma (TIS, ProIS, IIS 

un PLUS) nodrošina informāciju par tās pārziņā esošo personu un resursu pieejamību 

(piemēram, TIS ir informācija par tiesnešu, advokātu, tiesas sēžu zāļu un video konferenču 

iekārtu pieejamību, ProIS ir informācija par prokuroru pieejamību un IIS būs informācija par 

ieslodzīto pieejamību), bet notikumu plānošana, saskaņošana un izziņošana tiek veikta 

centralizēti. Līdz ar šādas pieejas īstenošanu, tiesvedības un saistīto notikumu kalendāri kļūst 

par tiesvedības nozares līmeņa informācijas resursu. 



 
 

22 

3.2.4. Datu apmaiņa ar citām valsts informācijas sistēmām, 

koplietošanas dati 

Projekta ietvaros ir paredzēts pilnveidot datu apmaiņu ar citām valsts informācijas sistēmām, 

nodrošinot TIS informācijas pieejamību citām VIS koplietošanas datu formā: 

Datu apmaiņa Koplietošanas datu kopas 

Sodu reģistrs. TIS reģistrētos datus par administratīvo 

pārkāpumu lietām, krimināllietām, lietu izskatīšanas 

gaitu tiesā, tiesas pieņemtos lēmumu šī veida lietās un 

lietu izskatīšanas iznākumu automatizēti nodod sodu 

reģistram. Sodu reģistra turētājs ir LR Iekšlietu 

ministrijas Informācijas centrs. Projekta ietvaros ir 

paredzēta būtiska saskarnes pilnveide. 

TIS izmanto krimināllietas numuru, kurš piešķirts 

pirmstiesas procesā. Visā krimināllietas izskatīšanas 

laikā tiek izmantots vienots numurs. 

Administratīvo pārkāpumu lietām informācija tiks 

nodota uz Iekšlietu ministrijas Informācijas centra 

Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēmu. 

Administratīvo pārkāpumu lietas 

Krimināllietas 

 

Izpildu lietu reģistrs. TIS reģistrē datus par izpildu 

rakstiem, kas nododami izpildei zvērinātiem tiesu 

izpildītājiem. Sistēmā reģistrē datus par civillietām, 

kurās izskata sūdzības par zvērinātu tiesu izpildītāju 

darbību. Datus par šiem faktiem lietā Sistēma 

automatizēti nodod Izpildu lietu reģistram, kura turētājs 

ir Tiesu administrācija un lietotāji ir visi zvērināti tiesu 

izpildītāji un Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padome. 

Zvērināti tiesu izpildītāji informē Sistēmu par izpildes 

statusu. Sistēma automatizēti elektroniskā formā veic 

datu apmaiņu ar Izpildu lietu reģistru. Datu apmaiņu 

Sistēma veic tiešsaistes režīmā, izmantojot tīmekļa 

pakalpes tehnoloģiju. Projekta ietvaros ir paredzēta šīs 

saskarnes pilnveide 

Nolēmumu izpildes kontrole 

VMIS.  Lēmumus par izmaiņām personas datos 

(piemēram, laulības šķiršana, vārda, uzvārda maiņa utt.) 

saņemšana no VMIS (iedzīvotāju reģistra). Jauna 

saskarne. 

 

Ieslodzīto informācijas sistēma. Jauna datu apmaiņas 

saskarne, kas izveidojama projekta ietvaros. 

Elektroniskās tiesvedības lietas 

Tiesvedības notikumu kalendāri 

Prokuratūras informācijas sistēma. Datu apmaiņa e-

lietas projektu ietvaros. Jauna saskarne. 

Elektroniskās tiesvedības lietas 

Tiesvedības notikumu kalendāri 

Valsts probācijas dienesta PLUS. Datu apmaiņa e-

lietas projektu ietvaros. 

Elektroniskās tiesvedības lietas 

Tiesvedības notikumu kalendāri 

Precīzs minēto saskarņu realizācijas veids tiks noteikts projekta īstenošanas gaitā. 



 
 

23 

3.2.5. Atvērto datu kopas 

Tiks veikta atvērto datu kopu definēšana un nodrošināta TA datu publicēšana sabiedrībai 

atvērto datu formā un datu nodošana Datu publicēšanas platformai2. 

Pilnvērtīgai publicētās informācijas izmantošanai, tiks nodrošināti standartizēti un mašīnlasāmi 

metadati atvērtā formātā, katrai datu kopai sniedzot aprakstu, piemēram, par informācijas 

autoru, atjaunošanas biežumu, informācijas struktūru un apzīmējumu nozīmi. Publiskoto datu 

tīmekļa adrese tiks veidota un strukturēta atbilstoši vienotajam resursu identifikatoram (URI). 

Projekta ietvaros uz Atvērto datu portālu Datu publicēšanas platformā paredzēts nodot šādas 

datu kopas: 

 Statistika par civillietām; 

 Statistika par administratīvajām lietām; 

 Statistika par administratīvo pārkāpumu lietām; 

 Statistika par krimināllietām; 

 Statistika par krimināllietās notiesātajām personām; 

 Statistika par nozīmētajām sēdēm; 

 Statistika par naudas sodu uzlikšanu. 

Papildus augstākminētajām statistikas datu kopām, kā atvērtās datu kopas tiks izplatīti arī 

koplietošanai paredzētie TIS klasifikatori (piemēram, lietu klasifikators) un reģistru publiskā 

informācija (tiesas iestāžu un tiesnešu reģistrs). 

3.3. Programmatūra 

Tiesu informatīvā sistēma (TIS) ir eksistējoša valsts informācijas sistēma, kuru tiesneši un tiesu 

darbinieki izmanto ikdienas darbā. Lai sasniegtu Projekta mērķus, TIS ir plānoti vairāki 

programmatūras uzlabojumi, kas iedalāmi šādās divās daļās: 

 tieslietu procesu atbalsta vides uzlabojumos, kas ir nepieciešami tikai šī Projekta mērķu 

sasniegšanai; 

 E-lietas koplietošanas komponenšu jeb E-lietas platformas izstrāde, kas ir nepieciešami 

ne tikai šī Projekta mērķu sasniegšanai, bet arī citu saistīto E-lietas projektu programmas 

1.posma mērķu sasniegšanai, tai skaitā LRP projekta “Prokuratūras IS attīstība”, VPD 

projekta “Probācijas lietu uzskaites sistēmas pilnveidošana” un IeVP projekta 

“Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana” mērķu sasniegšanai 

(sk. Attēls Nr. 3).  

                                                           

 
2 Datu publicēšanas platformu izstrādā VARAM kā centralizētu koplietošanas risinājumu. 



 
 

24 

 
Attēls Nr. 3 E-lietas loģiskā arhitektūra (Tiesu informatīvā sistēma iekļauj gan TIS1, gan TIS2) 

E-lietas platforma jeb E-lietas koplietošanas komponentes ir funkcionalitātes kopums, kas 

nepieciešams visām E-lietas projektu programmā iesaistītajām iestādēm. Veidojot šo 

funkcionalitāti vienreiz un koplietojot, nevis ieviešot atsevišķi katrā no E-lietas projektu 

programmas ietvaros attīstāmajām informācijas sistēmām, tiek izpildīts racionālas IKT 

pārvaldības mērķis. Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt šādas E-lietas koplietošanas 

komponentes: 

 E-lietas publisko portāls, kas būs vienots sabiedrībai paredzēts piekļuves punkts ar 

tiesvedību saistītajiem datiem un pakalpojumiem. E-lietas publiskā portāla plānotie 

lietotāji ir lietas dalībnieki, tai skaitā advokāti, eksperti un iedzīvotāju vai valsts interešu 

aizstāvošo iestāžu pārstāvji, Valsts probācijas dienesta klienti, probācijas darba devēji, 

kā arī ieslodzītie un to tuvinieki. E-lietas publiskais portāls nodrošinās iespēju iesniegt 

procesuālos dokumentus tiesām, Prokuratūrai, Valsts probācijas dienestam un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldei, aizpildot elektroniskas veidlapas. E-lietas publiskais 

portāls nodrošinās piekļuvi tiesvedības, tai skaitā sodu izpildes datiem tiesās, 

Prokuratūrā, Valsts probācijas dienestā un Ieslodzījuma vietu pārvaldē. E-lietas 

publiskais portāls nodrošinās tiesas sēžu un citu ar tiesvedību saistīto notikumu 

kalendārus. Ievadot un apstiprinot savu e-pasta adresi E-lietas publiskajā portālā, 

lietotājiem būs iespēja pieteikties uz tiesas sēžu un tiesvedības datu monitoringu jeb 

paziņojumiem par plānotajiem notikumiem un izmaiņām tiesvedības datos. E-lietas 

publiskajā portālā tiks izvietoti sabiedrībai un komersantiem paredzētie tiesu, 

Prokuratūras, Valsts probācijas dienesta un Ieslodzījuma vietu pārvaldes e-pakalpojumi. 

Tiks nodrošināta pakalpojumu aprakstu ievietošana Vienotajā valsts un pašvaldību 

pakalpojumu portālā Latvija.lv, kā arī pakalpojumu statusa un izpildes rezultāta piegāde 

iedzīvotāja oficiālajā e-adresē Latvija.lv. Tiks uzkrāta informācija, kas iekļauj vismaz 

pakalpojumu pieprasījumu skaitu, to izpildes informāciju un rezultātu griezuma pa 

mēnešiem un pakalpojumu saņēmējiem. Tiks nodrošināta pakalpojumu uzskaites 

informācijas nodošana uz Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības  platformu. 

 Elektronisko lietu katalogs, kurš nodrošinās tiesvedības lietu uzskaiti, piekļuves 

tiesību kontroli un lietas datu apmaiņu ar E-lietas platformu integrēto informācijas 

sistēmu starpā (E-lietas programmas 1.posmā tās būs – ProIS, IIS, PLUS, TIS un 

E-lietas publiskais portāls). Elektronisko lietu katalogs tiks veidots kā centrāls 

elektronisko lietu un materiālu uzskaites un datu apmaiņas punkts, bet lietas materiāli 

tiks glabāti tajā sistēmā, kur tie radīsies. Piemēram, ja Prokuratūra reģistrēs video 

liecību, tad šis materiāls tiks glabāts ProIS un ar elektroniskā lietu kataloga starpniecību 



 
 

25 

tas būs pieejams tiesnešiem un tiesas darbiniekiem caur TIS un lietas dalībniekiem caur 

E-lietas publisko portālu. Elektronisko lietu katalogs tiks veidots kā fona modulis, kura 

funkcionalitātei lietotāji varēs piekļūt caur TIS, ProIS, PLUS, IIS un E-lietas publisko 

portālu. 

 Vienotie kalendāri, kas nodrošinās tiesvedības notikumu, tai skaitā tiesas sēžu, video 

konferenču, ieslodzīto nopratināšanu un ieslodzīto konvojēšanu, plānošanu, 

saskaņošanu un uzskaiti. Vienoto kalendāru koplietošanas komponente tiks veidota kā 

fona modulis, kura funkcionalitātei lietotāji varēs piekļūt caur TIS, ProIS, PLUS, IIS un 

E-lietas publisko portālu. 

 Koplietošanas klasifikatoru komponenti, kas nodrošinās ar tiesvedību saistīto 

koplietošanas klasifikatoru izplatīšanu. Katram koplietošanas klasifikatoram tiks 

noteikta atbildīgā institūcija, kuras pienākumos būs atbilstošo klasifikatoru uzturēt un 

pārvaldīt savā pamatdarbības informācijas sistēmā, no kuras tas tālāk tiks izplatīts citām 

informācijas sistēmām.  Tā tiks sekmēta racionāla IKT pārvaldība, izvairoties no 

klasifikatoru dublēšanas, kā arī tiks veicināta tiesvedības datu semantiskā 

savietojamība, nodrošinot vienotu objektu klasifikācijas shēmu. Koplietošanas 

klasifikatoru komponente nodrošinās publiski pieejamo klasifikatoru izplatīšanu 

mašīnlasāmā formā, tādējādi realizējot atvērto datu principu. 

 Koplietošanas reģistru komponenti, kas nodrošinās tiesvedības iestāžu reģistru 

izplatīšanu, tai skaitā publisku izplatīšanu mašīnlasāmā formā, tādējādi realizējot 

atvērto datu principu. 

E-lietas koplietošanas komponenšu integrācijai ar ProIS, IIS, PLUS tiks izstrādātas datu 

apmaiņas saskarnes (API), kuras nākotnē varēs izmantot arī citu informācijas sistēmu 

pieslēgšanai E-lietas koplietošanas komponentēm. E-lietas koplietošanas komponenšu izstrādes 

ietvaros tiks sagatavotas koplietošanas komponenšu izmantošanas vadlīnijas, datu apmaiņas 

saskarņu specifikācijas un citi dokumenti, kas nepieciešami sekmīgai saistīto informācijas 

sistēmu integrācijai ar koplietošanas komponentēm. E-lietas koplietošanas komponentes 

izmantos VRAA VISS vienotās pieteikšanās moduli publisko lietotāju autentifikācijai, VRAA 

VISS maksājumu moduli maksājumu apstrādei un e-adresi iestāžu un personu apziņošanai. 

E-adreses izmantošanas apjoms atkarīgs no e-adreses ieviešanas projekta rezultātiem. 

Papildus E-lietas koplietošanas komponenšu izstrādei, TIS paredzēti šādi tiesvedības procesu 

atbalsta vides jeb tiesnešu un tiesas darbinieku pamatdarbības vides uzlabojumi: 

 Tiesvedības procesu modernizācija. Tiks veikta procesu analīze un pārstrādāts TIS 

nodrošinātais tiesvedības procesu atbalsts tā, lai civilprocess, kriminālprocess, 

administratīvai process tiesā un administratīvā pārkāpuma process varētu tikt vests, 

izmantojot elektronisko lietu. Modernizējot tiesvedības procesu atbalstu, tiks iestrādāta 

automatizēta procesuālo termiņu kontrole, uzlabots lietu sadales algoritms un veikti citi 

darba efektivitāti paaugstinoši papildinājumi; 

 Elektroniska lietas materiālu saņemšana un izsniegšana. Tiks pārskatīti procesuālo 

dokumentu un citu lietas materiālu saņemšanas, aplūkošanas un izsniegšanas atbalsta 

procesi. Izmantojot elektronisko lietu kataloga koplietošanas komponenti, tiks 

nodrošināta automatizēta elektronisko lietu apmaiņa ar Prokuratūru, automatizēta 

nolēmumu un citu saistīto materiālu nodošana Valsts probācijas dienestam un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldei, kā arī soda izciešanas un citu saistīto datu saņemšana no 

Valsts probācijas dienesta un Ieslodzījuma vietu pārvaldes. Izmantojot E-lietas publisko 

portālu, tiks nodrošināta iespēja sabiedrībai, komersantiem un lietā iesaistītajām 

iestādēm iesniegt procesuālos dokumentus, aizpildot elektroniskās veidlapas, piekļūt 

lietas datiem un materiāliem, piekļūt tiesvedības notikumu kalendāriem un saņemt 

automatizētos paziņojumus; 



 
 

26 

 Uzlabojumi tiesvedības notikumu kalendāros. Izmantojot vienoto kalendāru 

koplietošanas komponenti, tiks integrēti TIS, ProIS, PLUS un IIS resursu un darbinieku 

kalendāri, kas ļaus daudz efektīvāk plānot starpinstitūciju pasākumus, tai skaitā tiesas 

sēdes, video konferences, ieslodzīto nopratināšanas un ieslodzīto konvojēšanas; 

 Audio un vizuālo materiālu tiešsaistes apskate. Tiks nodrošināta iespēja apskatīt 

audio protokolus un video nopratināšanas tiešsaistes režīmā atbilstoši definētajām 

lietotāju piekļuves tiesībām; 

 Klasifikatoru un reģistru pārvaldības izmaiņas. Tiks pārskatīti TIS klasifikatori un 

reģistri. Izmantojot koplietošanas klasifikatoru un koplietošanas reģistru komponentes, 

klasifikatori un reģistri, par kuriem atbildīga Tiesu administrācija, tiks izplatīti pārējām 

ar E-lietu saistītajām informācijas sistēmām, savukārt koplietošanas klasifikatori un 

reģistri, par kuriem atbildīgas citas E-lietas projektu programmā iesaistītās institūcijas, 

tiks ņemti no to pamatdarbības informācijas sistēmām (ProIS, IIS un PLUS); 

 Tehnoloģiskās platformas optimizēšana. Ņemot vērā, ka TIS veidots, izmantojot 

Visual FoxPro programmēšanas platformu, kurai vairs nav ražotāja atbalsta, 

izveidojamā vai uzlabojamā funkcionalitāte, kura  attiecas uz  civilprocesa un 

administratīvā procesa lietām tiks nodrošināta esošajā risinājumā, bet attiecībā uz 

administratīvā pārkāpuma lietām un krimināllietām realizējama uz jaunās tehnoloģiskās 

platformas. 

Informācija par projekta ietvaros izstrādātajiem risinājumiem, tehniskajiem un informācijas 

resursiem tiks publicēta VIRSIS. 

3.4. Infrastruktūra 

TIS ir esoša sistēma, kuras centrālā serveru programmatūra izvietota Tiesu namu aģentūras datu 

centrā. Plānotās biznesa procesu un programmatūras izmaiņas rada šādu ietekmi uz 

nepieciešamo infrastruktūru: 

 Lai nodrošinātu papīra formā saņemto lietu un dokumentu elektronizēšanu (skanēšanu), 

nepieciešams visas tiesas apgādāt ar dokumentu skanēšanas iekārtām;  

 No jauna veidojamās E-lietas koplietošanas komponentes radīs papildus slogu 

centrālajai serveru infrastruktūrai. Līdz ar to būs nepieciešams palielināt centrālo 

serveru skaitļošanas jaudu; 

 Lai nodrošinātu iespēju saglabāt visus lietas materiālus elektroniskā formā, 

nepieciešams palielināt datu glabāšanas risinājuma kapacitāti; 

 Lai nodrošinātu iespēju tiesu darbiniekiem darboties ar video liecībām un citiem liela 

apjoma lietas materiāliem, var rasties nepieciešamība palielināt tiesu datu pārraides tīkla 

caurlaidību. 

Augstākminēto infrastruktūras papildinājumu ieviešana Projekta izmaksās un aktivitātēs nav 

iekļauta – tos plānots realizēt ārpus Projekta tvēruma. 

3.5. Mijiedarbība ar pašvaldībām 

Pašvaldību pārstāvji var tikt iesaistīti izmeklēšanas un tiesvedības procesos kā lietas dalībnieki. 

Šajos gadījumos pašvaldību pārstāvji darbosies līdzīgi kā privātpersonas, advokāti un citu 

iestāžu darbinieki, kas aizstāv valsts vai privātpersonu intereses - izmantojot E-lietas publisko 

portālu un atbilstoši noteiktajām piekļuves tiesībām konkrētām tiesvedības lietām, pašvaldības 

pārstāvji varēs: 



 
 

27 

 Iesniegt procesuālos dokumentus; 

 Iepazīties ar lietu un tās materiāliem normatīvajos aktos noteiktajā apmērā; 

 Apskatīt tiesas sēžu un citu plānoto ar tiesvedību saistīto notikumu kalendārus; 

 Sekot līdzi aktuālajai informācijai par tiesvedības procesiem, saņemot informāciju (uz 

lietotāja norādīto elektroniskā pasta adresi) gan par nozīmēto tiesas sēdes datumu, laiku 

un vietu, gan prasītāju un procesa veidu, gan izmaiņām lietas datos. 

Lai piekļūtu E-lietas publiskā portāla funkcionalitātei pašvaldībām būs jāpilnvaro to pārstāvji. 

Pašvaldības pilnvarojumus varēs sūtīt vai nu fiziski papīrā vai elektroniski ar drošu elektronisko 

parakstītu parakstīta dokumenta veidā, vai arī nosūtot vēstuli no oficiālās pašvaldību 

elektroniskās adreses (e-adreses) uz Tiesu administrācijas oficiālo elektronisko adresi 

(e-adresi). Saņemot atbilstošu pilnvarojumu pašvaldību nozīmēti pārstāvji tiks reģistrēti kā 

lietotāji. Reģistrētie lietotāji varēs pieslēgties E-lietas publiskajam portālam, izmantojot VRAA 

VISS vienotās pieteikšanās komponenti (latvija.lv autentifikāciju). Lietas dalībniekiem, kuriem 

nav pieejami VRAA vienotās pieteikšanās moduļa atbalstītie autentifikācijas mehānismi, 

autentificēšanās ir iespējama ar iestādes piešķirtiem lietotāja identifikācijas rekvizītiem. Tos ir 

iespējams iegūt vēršoties iestādē. Pilnvarojuma atsaukšanas mehānisms ir identisks 

pilnvarojuma piešķiršanas mehānismam. 

Projekts, kā arī tā ietvaros plānotā sadarbība ar pašvaldībām tika prezentēta  LPS un LLPA un 

saskaņota 2016.gada 20.oktobrī. 

 



 
 

28 

4. Projekta ieguldījums SAM rezultātu rādītājos un 

projekta sociālekonomiskā indikatīvā lietderība 

4.1. Ieguldījums SAM rezultāta rādītāju sasniegšanā 

Projekta iznākumi un rezultāti ir vērsti uz šādu SAM mērķu sasniegšanu: 

 Nodrošināt lietotājiem draudzīgus publiskos pakalpojumus; 

 Nodrošināt publiskā sektora darbības efektivitāti; 

 Nodrošināt valsts informāciju sistēmās esošo datu izmantošanu citās valsts un pašvaldību 

iestādēs, nepieprasot datu subjektiem iesniegt tos atkārtoti;  

 Radīt priekšnosacījumus publiskās pārvaldes rīcībā esošās informācijas izmantošanai 

ārpus publiskā sektora, t.sk. lai nodrošinātu tās izmantošanu uzņēmējdarbības, analīzes, 

u.c. mērķiem. 

Projekta ietvaros attīstāmās TIS un izstrādājamās E-lietas informācijas sistēmu platformas 

risinājumi ir vērsti uz sabiedrībai un komersantiem paredzētu e-pakalpojumu izstrādi, tādējādi 

sniedzot būtisku ieguldījumu SAM rezultāta rādītājos tiesvedības pakalpojumu 

mērķauditorijas kontekstā. Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt šādus 7 elektroniskos 

pakalpojumus: 

 Informācijas iesniegšana izmantojot elektroniskās veidlapas; 

 Iepazīšanās ar lietas materiāliem; 

 Elektronisku nolēmumu saņemšana; 

 Rēķinu apmaksa; 

 Advokātu kalendārs; 

 Tiesas sēžu monitorings; 

 Tiesvedības datu monitorings. 

Elektroniska datu apmaiņa tiesvedības un izmeklēšanas procesu ietvaros veicinās valsts 

pārvaldes iestāžu darbības efektivitāti. 

Sagatavojot un publicējot atvērtos datus Datu publicēšanas platformā (7 datu kopas), Projekts 

sniegs ieguldījumu Latvijas reitingā PSI Scoreboard datu atkalizmantošanas indeksā. 

Īstenojot projekta darbības, projekts sniegts ieguldījumu arī SAM iznākuma rādītājos, 

izstrādājot centralizētu un atvērtu E-lietas informācijas sistēmu platformu un pilnveidojot šādus 

11 tiesu darbības procesus: 

 Ar tiesvedību saistīto dokumentu iesniegšana tiesā; 

 Tiesvedības lietas izveide un uzturēšana; 

 Lietas dalībnieku iepazīstināšana ar lietas materiāliem; 

 Nolēmumu izsniegšana lietas dalībniekiem; 

 Norakstu izsniegšana trešajām pusēm; 

 Tiesvedības notikumu (tiesas sēžu, videokonferenču, u.c.) plānošana; 

 Tiesas pavēstes izsūtīšana lietas dalībniekiem; 

 Nolēmumu nodošana izpildei; 

 Nolēmumu izpildes kontrole; 



 
 

29 

 Tiesvedības klasifikatoru uzturēšana; 

 Tiesvedības reģistru uzturēšana. 

Projekta ietvaros pilnveidojamo procesu izvēli pamato nozares politikas plānošanas 

dokumentos definētās prioritātes, kā arī SAM mērķi. 

4.2. Sociālekonomiskais indikatīvais lietderīgums 

Tiesu informācijas sistēmas attīstības projekts ir vērsts uz tiesvedības procesu efektivitātes 

uzlabošanu un administratīvā sloga mazināšanu tiesvedības lietu dalībniekiem. Īstenojot šo 

Projektu, radīsies būtiski sociālekonomiskie ieguvumi gan tiesām, gan citām tiesvedībā 

iesaistītajām valsts iestādēm, gan plašākai sabiedrībai. 

Pamatojoties uz Latvijas un Šveices sadarbības programmas individuālā projekta „Tiesu 

modernizācija Latvijā” ietvaros 2012.gadā veiktā pētījuma “Tiesvedības procesu pašizmaksu 

izvērtēšana un optimizācija” ziņojuma “Priekšlikumi tiesvedības procesu pašizmaksu 

optimizācijai” rezultātiem, Projektam tika noteikti šādi sociālekonomiskie ieguvumi: 

1. Elektronizējot tiesvedības lietas, t.i. uzturot visus lietas materiālus elektroniski, sākot ar 

pieteikumu un beidzot ar nolēmumu, visu instanču tiesām samazināsies tiesu darbinieku 

un kancelejas preču resursu patēriņš lietu materiālu pievienošanai un lietu uzturēšanai 

kopumā. Īstenojot Projektu, tiek sagaidīts, ka elektronizēto lietu īpatsvars pakāpeniski 

palielināsies līdz 50%, Projekta pārskata periodā, t.i. līdz 2029. gadam, ietaupot tiesām 

6,5 milj. eiro (diskontētā vērtība); 

1. Lietu elektronizēšana radīs iespēju lietu dalībniekiem iepazīties ar lietu materiāliem 

elektroniski, neapmeklējot tiesu iestādes un tādējādi atslogojot tiesu darbiniekus no lietu 

meklēšanas, izsniegšanas un kopēšanas (gadā aptuveni 100 000 lietas). Prognozējot, ka 

līdz 2029. gadam lietu elektroniskas apskatīšanas gadījumu īpatsvars palielināsies līdz 

40%, Projekta pārskata perioda kopējais ieguvums tiesām sasniegs 5,3 milj. eiro 

(diskontētā vērtība). Elektroniska lietas apskatīšana samazinās arī administratīvo slogu 

lietas dalībniekiem, ietaupot ceļā patērētās izmaksas (darba laiks un transporta 

izdevumi) lietas informācijas saņemšanai, t.i. vidēji 7,53 eiro uz 1 lietu. Administratīvā 

sloga samazinājums Projekta pārskata periodā veido 1,3 milj. eiro (diskontētā vērtība). 

2. Krimināllietu tiesvedības ietvaros tiesas sūta nolēmumus izpildei Ieslodzījuma vietu 

pārvaldei un Valsts probācijas dienestam (15 000 nolēmumi gadā). Attīstot nolēmumu 

strukturētu nodošanu Ieslodzīto IS un Probāciju klientu uzskaites sistēmai, gada 

ietaupījumi tiesām sasniegs 130 500 eiro. Resursu ekonomija Projekta pārskata periodā 

– 870 400 eiro (diskontētā vērtība). 

3. Lietas elektronizācija pozitīvi ietekmēs ne tikai lietas dalībniekus, bet arī trešās 

personas, kuru rīcību (lēmumus) pret lietas dalībnieku nosaka tiesvedības saturs un 

rezultāti, piemēram, kredītiestādes, darba devēji, pašvaldības u.c. Līdz šim manuāli 

sagatavotie un pa pastu sūtītie noraksti pēc Projekta īstenošanas tiks sūtīti elektroniski, 

kas par 80% samazinās norakstu (t.sk. pavadrakstu) sagatavošanas un nosūtīšanas 

izmaksas. Gada ietvaros tas samazinās tiesu resursu patēriņu vidēji par 111 275 eiro, 

Projekta pārskata periodā sasniedzot 742 200 eiro (diskontētā vērtība). 

 

Projekta īstenošanas rezultātā tiesu darbinieku darba laika ietaupījumu ir paredzēts izmantot ar 

viņu darbu saistīto pakalpojumu vai funkciju izpildes kvalitātes uzlabošanai, tāpēc projekta 

rezultātā nav paredzēts samazināt tiesu iestāžu darba vietas. 

Tabula Nr. 3 atspoguļo Projekta izmaksu un ieguvumu indikatīvo naudas plūsmu. 



 
 

30 

Detalizēta projekta indikatīvo ieguvumu aprēķina izklāsts, t.sk. aprēķina pieņēmumi un datu 

avoti, sniegts šī dokumenta 2.pielikumā (MS Excel datne, projekta ieguvumu analīze). 



 
 

31 

Tabula Nr. 3 Projekta izmaksu-ieguvumu naudas plūsmas kopsavilkums 

Pozīcija Summa 

kopā 

(nedisk) 

Summa kopā (disk) 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Projekta ieguvumi  21 294 815 13 404 821 0 0 0 241 775 1 078 210 1 605 755 2 133 300 2 419 631 2 419 631 2 419 631 2 419 631 2 705 962 3 851 287 

Resursu ietaupījums 

uzturot lietu 

elektroniskā formā 

10 287 129 6 491 858 0 0 0 0 263 773 791 318 1 318 863 1 318 863 1 318 863 1 318 863 1 318 863 1 318 863 1 318 863 

Resursu ietaupījums 

iepazīstinot lietas 

dalībniekus ar lietas 

materiāliem 

elektroniski 

8 589 935 5 300 244 0 0 0 0 572 662 572 662 572 662 858 993 858 993 858 993 858 993 1 145 325 2 290 649 

Resursu ietaupījums 

sūtot nolēmumus 

Ieslodzījuma vietu 

pārvaldei un Valsts 

probācijas dienestam 

elektroniski 

1 305 000 870 477 0 0 0 130 500 130 500 130 500 130 500 130 500 130 500 130 500 130 500 130 500 130 500 

Norakstu un 

pavadrakstu 

sagatavošanas 

izmaksu 

samazinājums 

1 112 751 742 241 0 0 0 111 275 111 275 111 275 111 275 111 275 111 275 111 275 111 275 111 275 111 275 

Ar projekta 

ieviešanu saistītie 

izdevumi 

5 174 359 4 183 406 620 000 1 550 000 930 000 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 

Projekta ieguldījumi 3 173 000 2 799 741 620 000 1 550 000 930 000 0 

         

Izmaksas, kuras 

radīsies lietu 

elektronizācijas dēļ 

2 074 359 1 383 665 0 0 0 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 207 436 

Naudas plūsma 

(nediskontēta) 
21 294 815 

16 120 456 -620 000 -1 550 000 -930 000 34 339 870 774 1 398 319 1 925 864 2 212 195 2 212 195 2 212 195 2 212 195 2 498 527 3 643 851 

Naudas plūsma 

(diskontēta) 

 

9 221 415 

             

Ekonomiskā neto pašreizējā vērtība 

(ENPV) 9 221 415,06 

Ekonomiskā ienesīguma norma (ERR) 30% 

Ieguvumu un izmaksu attiecība (B/C) 3,20 



 
 

32 

Kopumā paredzēts, ka pēc Projekta pilnīgas ieviešanas Projekta sociālekonomiskie ieguvumi Projekta pārskata perioda ietvaros, t.i. 10 gadu laikā pēc 

projekta īstenošanas, sasniegs 13 milj. eiro. 

Indikatīvais projekta ieguvumu un izmaksu attiecības koeficients ir 3,20, ekonomiskā ienesīguma norma - 30%, kas apliecina Projekta īstenošanas 

lietderību.



 

33 

5. Projekta darbības, laika plāns un izmaksas 

5.1. Projekta darbības un to rezultāti 

Tabula Nr. 4 Projekta darbību kopsavilkums 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 
Rezultāts  (iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

1. Projekta vadība un 

administrēšana 

Tiks veikta projekta pārvaldība atbilstoši 6. nodaļā 

aprakstītajai projekta pārvaldības organizācijai. Projekta 

vadība ietver sevī šādus uzdevumus: 

 Projekta mērķu un rezultātu sasniegšana, vadot projekta 

darbību īstenošanu; 

 Projekta darbību īstenošana atbilstoši apstiprinātajam 

projekta iesniegumam, budžetam un laikam plānam; 

 Projekta sadarbības partneru iesaistes koordinēšana 

atbilstoši noslēgtajiem sadarbības līgumiem; 

 Projekta risku vadība un eskalēšana; 

 Projekta vadības grupas un projekta uzraudzības padomes 

darba organizēšana; 

 Projekta finanšu plūsmas plānošana un kontrole; 

 Projekta finanšu un resursu uzskaite, t. sk. grāmatvedības 

kārtošana un projekta personāla darba laika uzskaite; 

 Publisko iepirkumu organizēšana projekta darbību 

īstenošanai; 

 Ar projektu saistītās dokumentu aprites organizēšana. 

Īstenots projekts 1 Gab.  

2. Programmas pārvaldība un 

izstrādes iepirkumu 

dokumentācijas 

sagatavošana 

Programmas tehniskā uzraudzība, tai skaitā E-lietas 

programmas projektu plānu salāgošana, saistīto projektu 

tehnisko specifikāciju izstrādes uzraudzība, metodoloģiskā 

uzraudzība un integrētā testēšana. Biznesa procesu analīze, 

TIS programmatūras modernizācijas un E-lietas platformas 

Noslēgts līgums par TIS 

programmatūras 

modernizāciju un E-lietas 

platformas izstrādi 

1 Gab. Prokuratūra, 

Ieslodzījuma 

vietu pārvalde, 



 

34 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 
Rezultāts  (iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

izstrādes iepirkuma tehnisko specifikāciju izstrāde, atbalsts 

iepirkuma organizēšanā, veikšana un līguma noslēgšanā par 

TIS programmatūras modernizāciju un E-lietas platformas 

izstrādi. Biznesa procesu analīzes ietvaros tiks sagatavoti 

nākotnes procesu apraksti un saistītās programmatūras 

prasības šādiem darbības procesiem:  

1. Ar tiesvedību saistīto dokumentu iesniegšana tiesā;  

2. Tiesvedības lietas izveide un uzturēšana;  

3. Lietas dalībnieku iepazīstināšana ar lietas materiāliem;  

4. Nolēmumu izsniegšana lietas dalībniekiem;  

5. Norakstu izsniegšana trešajām pusēm;  

6. Tiesvedības notikumu (tiesas sēžu, videokonferenču, u.c.) 

plānošana;  

7. Tiesas pavēstes izsūtīšana lietas dalībniekiem;  

8. Nolēmumu nodošana izpildei;  

9. Nolēmumu izpildes kontrole;  

10. Tiesvedības klasifikatoru uzturēšana;  

11. Tiesvedības reģistru uzturēšana. 

Valsts 

probācijas 

dienests, 

Tieslietu 

ministrija, 

Iekšlietu 

ministrijas 

Informācijas 

centrs, 

Valsts tiesu 

ekspertīžu 

birojs 

3. E-lietas platformas izstrāde E-lietas platformas izstrāde, tai skaitā:  

 Prasību analīze un programmatūras prasību 

specifikācijas (PPS) izstrāde;  

 Programmatūras projektējuma apraksta (PPA) 

izstrāde;  

 Iteratīva E-lietas platformas koplietošanas 

komponenšu izstrāde;  

 Testa, akcepttesta un apmācību vides izveide; 

Programmatūras funkcionalitātes, lietojamības un 

drošības testēšana 

Izstrādāta un ieviesta 

produkcijā E-lietas 

platforma 

1 Gab. Prokuratūra, 

Ieslodzījuma 

vietu pārvalde,  

Valsts 

probācijas 

dienests, 

Valsts tiesu 

ekspertīžu 

birojs 



 

35 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 
Rezultāts  (iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

     Aktivitātes ietvaros tiks izstrādāts programmatūras 

atbalsts projekta aktivitātes nr.2 ietvaros definētajiem 

nākotnes procesiem. Aktivitātes ietvaros tiks izstrādāta 

šāda koplietošanas funkcionalitāte:  

 Nolēmumu nodošana izpildei (funkcionalitāti 

izmantos Tiesas, Ieslodzījumu vietu pārvalde un 

Valsts probācijas dienests);  

 Nolēmumu izpildes kontrole (funkcionalitāti 

izmantos Tiesas, Ieslodzījumu vietu pārvalde un 

Valsts probācijas dienests);  

 Norakstu izsniegšana trešajām pusēm 

(funkcionalitāti izmantos Tiesas, Ieslodzījumu vietu 

pārvalde, Valsts probācijas dienests un Prokuratūra);  

 Tiesvedības klasifikatoru uzturēšana (funkcionalitāti 

izmantos Tiesas, Ieslodzījumu vietu pārvalde, Valsts 

probācijas dienests un Prokuratūra);   

 Tiesvedības reģistru uzturēšana (funkcionalitāti 

izmantos Tiesas, Ieslodzījumu vietu pārvalde, Valsts 

probācijas dienests un Prokuratūra);  

 Tiesvedības notikumu plānošana (funkcionalitāti 

izmantos Tiesas, Ieslodzījumu vietu pārvalde un 

Prokuratūra).  

Pakalpojumus varēs izmantot arī citu nozaru 

iestādes.  

     Projekta iesniedzējs ir apzinājis valsts iestāžu sistēmu 

pārziņus, lai identificētu tās informācijas sistēmas, kurām 

atbilstoši tiesību aktos noteiktajam ir nepieciešams 

saņemt datus no projekta ietvaros attīstāmās informācijas 

sistēmas. Līdz ar to E-lietas platforma saturēs datu 

apmaiņas saskarnes ar šādām informācijas sistēmām 

(skatīt detalizētā projekta apraksta punktu 3.2.4. “Datu 



 

36 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 
Rezultāts  (iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

apmaiņa ar citām valsts informācijas sistēmām, 

koplietošanas dati”):  

 Tiesu informatīvā sistēma;  

 Prokuratūras informācijas sistēma;  

 Ieslodzīto informācijas sistēma;  

 Probācijas klientu uzskaites sistēma.  

4. TIS programmatūras 

modernizācija 

TIS programmatūras modernizācija, tai skaitā: 

 Prasību analīze un programmatūras prasību 

specifikācijas (PPS) izstrāde; 

 Programmatūras projektējuma apraksta (PPA) 

izstrāde; 

 Iteratīva E-lietas platformas koplietošanas 

komponenšu izstrāde; 

 Testa, akcepttesta un apmācību vides izveide; 

 Programmatūras funkcionalitātes, lietojamības un 

drošības testēšana. 

Aktivitātes ietvaros tiks izstrādāts programmatūras atbalsts 

projekta aktivitātes nr.2 ietvaros definētajiem nākotnes 

procesiem. Modernizētā TIS programmatūra nodrošinās ka 

uz Atvērto datu portālu Datu publicēšanas platformā tiek 

nodotas šādas datu kopas:  

 Statistika par civillietām;  

 Statistika par administratīvajām lietām;  

 Statistika par administratīvo pārkāpumu lietām;  

 Statistika par krimināllietām;  

 Statistika par krimināllietās notiesātajām personām 

 Statistika par nozīmētajām sēdēm;  

Izstrādāta un ieviesta 

produkcijā modernizētā 

TIS programmatūra 

1 Gab.  



 

37 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 
Rezultāts  (iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

 Statistika par naudas sodu uzlikšanu.  

Uzskaitītās datu kopas būs pieejamas bez maksas, 

publiski un neierobežotā veidā atkalizmantošanai, turklāt 

šīs informācijas pieejamība tiks nodrošināta atbilstoši 

atvērtam standartam, atvērtā formātā un mašīnlasāmā 

veidā kopā ar tās metadatiem.  

Projekta iesniedzējs ir apzinājis valsts iestāžu sistēmu 

pārziņus, lai identificētu tās informācijas sistēmas, 

kurām atbilstoši tiesību aktos noteiktajam ir 

nepieciešams saņemt datus no projekta ietvaros 

attīstāmās informācijas sistēmas. Līdz ar to 

modernizētajā TIS programmatūrā tiks 

pievienotas/papildinātas šādas datu apmaiņas saskarnes 

(skatīt detalizētā projekta apraksta punktu 3.2.4. “Datu 

apmaiņa ar citām valsts informācijas sistēmām, 

koplietošanas dati”):  

 Sodu reģistrs;  

 Izpildu lietu reģistrs;  

 VMIS.  

5. TIS programmatūras 

modernizācijas un E-lietas 

platformas izstrādes 

autoruzraudzība 

TIS programmatūras modernizācijas un E-lietas platformas 

izstrādes un ieviešanas kvalitātes kontrole, kas ietver vismaz 

programmatūras izstrādes uzraudzību, izstrādāto 

programmatūras nodevumu un dokumentācijas nodevumu 

atbilstības pārbaudi, programmatūras nodevumu 

akceptestēšanu 

Dokumentu kopums, kas 

apliecina, ka modernizētā 

TIS programmatūra un 

izstrādātās E-lietas 

platforma atbilst 

tehniskās specifikācijas 

un lietotāju prasībām 

1 Gab.  

6. Izstrādātās programmatūras 

drošības un veiktspējas 

audits 

TIS programmatūras modernizācijas un E-lietas platformas 

drošības un veiktspējas audita iepirkuma veikšana, drošības un 

veiktspējas audita veikšana, TIS programmatūras un E-lietas 

platformas uzlabošana atbilstoši drošības un veiktspējas audita 

rezultātiem 

Atzinums par TIS 

programmatūras un E-

lietas platformas 

atbilstība drošības un 

veiktspējas prasībām 

2 Gab.  



 

38 

N.p.k. Projekta darbība* 
Projekta darbības apraksts  

(<2000 zīmes katrai darbībai >) 
Rezultāts  (iznākums)  

Rezultāts skaitliskā 

izteiksmē 

Iesaistītie 

partneri** 

Skaits Mērvienība  

6.1. Izstrādātās programmatūras 

drošības audits 

Drošības audita iepirkuma organizēšana, drošības audita 

veikšana 

Atzinums par TIS 

programmatūras un E-

lietas platformas 

atbilstība drošības 

prasībām 

1 Gab.  

6.2. Izstrādātās programmatūras 

veiktspējas audits 

Veiktspējas audita iepirkuma organizēšana, veiktspējas audita 

veikšana 

Atzinums par TIS 

programmatūras un E-

lietas platformas 

atbilstība veiktspējas 

prasībām 

1 Gab.  

7. Lietotāju apmācības Administratoru un informācijas sistēmas lietotāju apmācības Veiktas lietotāju 

apmācības 

1 

 

Gab.  

8. Publicitātes nodrošināšana Tiks nodrošināti publicitātes pasākumi par projekta 

īstenošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem par Eiropas 

Savienības fondu publicitāti, saziņu un vizuālās identitātes 

prasību nodrošināšanu 

Informatīvā plāksne 

 

Informācija par projektu 

izvietota www.ta.gov.lv 

1 

 

1 

Gab. 

 

Gab. 

 

 



 

39 

5.2. Projekta darbību īstenošanas laika grafiks 

Tabula Nr. 5 Projekta darbību īstenošanas laika grafiks 

Nr.p.k. Darbības nosaukums 

Projekta īstenošanas laika grafiks (ceturkšņos)* 

2018 2019 2020 2021 

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 

1. Projekta pārvaldība un administrēšana X X X X X X X X X X X X X X X X 

2. 
Programmas pārvaldība un izstrādes iepirkumu 

dokumentācijas sagatavošana 
X X X X X X X X X X X X X X X X 

3. E-lietas platformas izstrāde     X X X X X X X X X X X X 

4. TIS programmatūras modernizācija     X X X X X X X X X X X X 

5. 
TIS programmatūras modernizācijas un E-lietas 

platformas izstrādes autoruzraudzība 
    X X X X X X X X X X X X 

6. 
Izstrādātās programmatūras drošības un veiktspējas 

audits 
         X X X X X X X 

7. Lietotāju apmācības          X X X X X X X 

8. Publicitātes nodrošināšana X X X X X X X X X X X X X X X X 

 

 



 

40 

5.3. Projekta izmaksu sadalījums 

Tabula Nr. 6 Kopējās projekta izmaksas 

Nr.p.k. Finansējuma avots 2018, eiro 2019, eiro 2020, eiro 2021, eiro KOPĀ, eiro % 

1. ERAF finansējums 107 770 360 717 846 096 1 382 466 2 697 050 85% 

2. Valsts budžeta finansējums 19 018 63 656 149 311 243 965 475 950 15% 

3. Pašvaldības budžets 0 0 0 0 0 0 

4. Kopējās izmaksas 
126  

789 
424 373 995 407 1 626 431 3 173 000 100% 

 

TIS uzturēšanas izmaksas 200 000 EUR gadā ir iekļautas valsts budžetā. Projekts nerada papildu uzturēšanas izmaksas. 

Tabula Nr. 7 Tiesu informatīvās sistēmas uzturēšanas ikgadējās izmaksas 

Nr.p.k. Nepieciešamās IKT risinājuma uzturēšanas izmaksas 2020, eiro 2021 eiro 2022, eiro KOPĀ, eiro 

1. 

Tiesu informatīvās sistēmas uzturēšana (esošās TIS 

uzturēšanas izmaksas, kuras iekļautas iestādes budžetā – 

jaunas uzturēšanas izmaksas Projekts nerada) 

200 000 200 000 200 000 600 000 

 



 

41 

6. Projekta pārvaldība 

Šis projekts ir E-lietas programmas vadošais projekts, tāpēc Projekta ietvaros paredzēts izveidot 

arī E-lietas programmas pārvaldības struktūru. 

 

Attēls Nr. 4 E-lietas programmas pārvaldības shēma 

Programmas līmenī projektu koordinē E-lietas programmas konsultatīvā padome - augstākā 

līmeņa struktūra, kuras dalībnieki ir Tieslietu ministrijas valsts sekretārs, Tiesu administrācijas 

direktors, Projekta sadarbības partneru vadības pārstāvji, Tiesu administrācijas projekta “Tiesu 

IS attīstība” vadītājs, LRP projekta “Prokuratūras IS attīstība” vadītājs, VPD projekta 

“Probācijas klientu uzskaites sistēmas pilnveidošana” vadītājs, IeVP projekta “Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana” vadītājs un programmas ieviešanas 

koordinators. E-lietas programmas konsultatīvā padome koordinē sadarbību starp E-lietas 

programmas projektiem - “Tiesu IS attīstība”, “Prokuratūras IS attīstība”, “Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana” un “Probācijas klientu uzskaites sistēmas 

pilnveidošana” (sk. Attēls Nr. 5). Programmas konsultatīvā padome identificē programmas 

projektu savstarpējas atkarības, vienojas par programmas projektu īstenotāju rīcību, lai 

pielāgotu projektu īstenošanas plānus un organizētu projektu norisi atbilstoši šīm atkarībām, 

identificē un vada projektu savstarpējās atkarības riskus. Ja tiek konstatēta sistemātiska risku 

iestāšanās, programmas konsultatīvā padome informē valsts informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju pārvaldības organizāciju. 

 

Attēls Nr. 5 Projektu programma - E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide. 

E-lietas programmatūras projektu koordinēšanu operatīvā līmenī veic Programmas ieviešanas 

koordinators. 

 

E-lietas 
programmas 
konsultatīvā 

padome

Programmas 
ieviešanas 

koordinators

Projekts: Tiesu IS 
attīstība

Projekts:  
Ieslodzījuma vietu 

pārvaldes 
informācijas 

sistēmas 
pilnveidošana

Projekts: 
Probācijas klientu 
uzskaites sistēmas 

attīstība

Projekts: 
Prokuratūras IS 

attīstība

Projektu programma: «E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide»

Vadošais projekts: Tiesu IS attīstība Projekts: Prokuratūras IS attīstība
Projekts: Probācijas klientu 

uzskaites sistēmas attīstība

Projekts: Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

informācijas sistēmas attīstība

Attīstāmā IS: Ieslodzīto 

informācijas sistēma (IIS)

Attīstāmā IS: Probācijas 
klientu uzskaites sistēma 

(PLUS)

Attīstāmā IS: Prokuratūras 

informācijas sistēma (ProIS)

Attīstāmā IS: Tiesu 

informatīvā sistēma (TIS)

Izveidojamā platforma: 

E-lietas platforma



 

42 

Projekta īstenošanai tiks izveidota strukturēta Projekta pārvaldības organizācija, kas ietver 

skaidru Projekta īstenošanā iesaistīto pušu lomu un atbildību, savstarpējās sadarbības un 

lēmumu pieņemšanas principu definējumu (sk. Attēls Nr. 6).   

   
Attēls Nr. 6 Projekta organizācijas shēma 

Projekta pārvaldības organizācija ir pakļauta E-lietas programmas pārvaldības struktūrai. 

Projekta pārvaldības ietvaros tiek definēta šāda organizatoriskā struktūra: 

1. Projekta uzraudzības padome – vadības līmeņa struktūra, kuras sastāvā ir Tieslietu 

ministrijas pārstāvis, Tiesu administrācijas vadītājs, Tiesu administrācijas projekta 

vadītājs, Projekta sadarbības partneru iestāžu pārstāvji un Izstrādātāja vadība. Padome 

ir atbildīga par projekta rezultātu sasniegšanu, uzrauga Projekta aktivitātes, pārstāv 

Projekta īstenotājus, uzrauga, vai Projekta rezultāts atbilst gala lietotāju un sadarbības 

partneru vajadzībām, akceptē Projekta izmaiņas un lemj par Projekta izmaiņu 

nepieciešamību, ja pēc tādām rodas vajadzība ārēju faktoru dēļ. 

2. Projekta vadības grupa - vadības līmeņa struktūra, kuras sastāvā ir Tiesu 

administrācijas projekta vadītājs, Administratīvās vadības departamenta pārstāvji, Tiesu 

administrācijas un Tiesu namu aģentūras darbinieki IT pārvaldības jautājumos, 

sadarbības partneru iestāžu pārstāvji, Izstrādātāja vadība. Vadības grupa identificē un 

sagatavo lēmumus par nepieciešamajām Projekta izmaiņām, formāli akceptē, pieņem 

un pēc būtības izvērtē nodevumu, koordinē Projekta aktivitātes, vada piegādātāju darbu, 

uztur risku reģistru, dod darba uzdevumus izpildītājiem, sagatavo iepirkumu 

dokumentāciju (t.sk. tehniskās specifikācijas utt.), sagatavo atskaites un informāciju par 

projektu statusu uzraugošajām institūcijām. Projekta vadības grupa uzrauga Projekta 

komandas darbu. 

3. Projekta vadītājs – Tiesu administrācijas nozīmēts Projekta vadītājs, kura atbildībā ir 

Projekta darbības norise saskaņā ar Projekta laika grafiku un finansējuma plānu, 

atbilstoši apstiprinātajam Projekta iesniegumam. Specifisku uzdevumu veikšanai, 

Projekta vadītājs pēc nepieciešamības piesaista kompetentās un deleģētās amatpersonas 



 

43 

no attiecīgajiem Tiesu administrācijas departamentiem un/vai sadarbības partneru 

iestādēm. 

4. Projekta komanda – izpildes līmeņa struktūra, kuras sastāvā ir Tiesu administrācijas 

Projekta vadītājs un Tiesu administrācijas speciālisti, Izstrādātāja un izstrādes kvalitātes 

uzraudzības Projekta vadītāji un Projekta komanda, sadarbības partneru deleģētie 

speciālisti. 

Projekta komandas uzdevums ir īstenot Projekta aktivitātes piešķirtā budžeta un 

noteikto aktivitāšu izpildes termiņu ietvaros. Projekta komandu vada Projekta vadītājs, 

kas nodrošina Projekta komandas kompetencē esošo aktivitāšu koordinēšanu, to 

īstenošanas uzraudzību un informācijas sniegšanu Projekta vadības grupai par Projekta 

īstenošanas progresu. Tāpat Projekta komanda nodrošina nepieciešamās 

dokumentācijas apkopošanu un sagatavošanu, atbilstoši noteiktajiem standartiem un 

izvirzītajiem nosacījumiem. 

Projekta komandas ietvaros Projekta ieviešanā tiks iesaistīts īstenošanas personāls 

atbilstoši 2015. gada 17. novembra MK noteikumiem Nr. 653 SAM MK noteikumu 

20.1.2. apakšpunkta prasībām (sk. Tabula Nr. 8 Piedāvātais projekta komandas modelis). 

Tabula Nr. 8 Piedāvātais projekta komandas modelis 

Loma Apraksts 

Projekta vadītājs 

(projekta 

pārvaldītājs) 

Nodrošina projekta izpildi, ieviešanu. 

Projekta vadītāja 

asistents (Projekta 

koordinators) 

Gatavo nepieciešamos dokumentus un citas atskaites 

projekta laikā. 

Biznesa procesu 

analītiķi  

Saturiski vada un uzrauga datu analīzes risinājuma, resursu 

pārvaldības risinājuma un dokumentu un informācijas aprites 

risinājuma izveidi un ieviešanu kā attiecīgo risinājumu 

biznesa turētāja pārstāvji (t.sk. apkopo un definē lietotāju 

prasības, izskata un akceptē izveidotos risinājumus). 

Sistēmu analītiķi Saturiski vada un uzrauga programmatūras funkcionalitātes 

izstrādi (t.sk. apkopo un definē lietotāju prasības, izskata un 

akceptē izveidotos risinājumus).  

5. ERAF sadarbības iestāde - darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

prioritārā virziena „IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi” 2.2.1.specifiskā 

atbalsta mērķa „Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu 

publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1.pasākuma „Centralizētu 

publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana 

un attīstība” sadarbības iestāde – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (CFLA); 

6. SAM atbildīgā iestāde - darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā 

virziena „IKT pieejamība, e-pārvalde un pakalpojumi” 2.2.1.specifiskā atbalsta mērķa 

„Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” 2.2.1.1.pasākuma „Centralizētu publiskās 

pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un 

attīstība” atbildīgā iestāde – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija; 



 

44 

7. Sadarbības partneri – iesaistīti Projekta aktivitātēs, nodrošina Projekta mērķu 

sasniegšanu sadarbības līgumā noteiktajā apjomā (sk. Tabula Nr. 9 Projekta partneru 

lomas). 

Tabula Nr. 9 Projekta partneru lomas 

Partnera un 

sadarbības 

iestādes 

Loma projektā Loma pēc projekta 

Prokuratūra Atbildīgā iestāde par Prokuratūras 

informācijas sistēmas attīstību un tās 

integrāciju ar E-lietas koplietošanas 

komponentēm, nodrošinot tiesām 

nepieciešamās informācijas pieejamību. 

Atbildīgā iestāde par dokumentu skanēšanas 

aplikācijas izstrādi. 

Datu apmaiņas saskarņu 

darbības nodrošināšana 

pēc Prokuratūras 

informācijas sistēmas 

pilnveidošanas projekta 

pabeigšanas. 

Dokumentu skanēšanas 

aplikācijas uzturēšana. 

Ieslodzījuma 

vietu pārvalde 

Atbildīgā iestāde par Ieslodzīto informācijas 

sistēmas pilnveidošanu un tās integrāciju ar E-

lietas koplietošanas komponentēm, nodrošinot 

tiesām nepieciešamās informācijas 

automatizētu apmaiņu ar ieslodzījuma vietām. 

Datu apmaiņas saskarnes 

darbības nodrošināšana 

pēc Ieslodzīto 

informācijas sistēmas 

pilnveidošanas projekta 

pabeigšanas. 

Valsts 

probācijas 

dienests 

Atbildīgā iestāde par Probācijas klientu 

uzskaites sistēmas pilnveidošanu un tās 

integrāciju ar E-lietas koplietošanas 

komponentēm, nodrošinot tiesām 

nepieciešamās informācijas automatizētu 

apmaiņu ar Valsts probācijas dienestu. 

Datu apmaiņas saskarnes 

darbības nodrošināšana 

pēc Probācijas klientu 

uzskaites sistēmas 

pilnveidošanas projekta 

pabeigšanas. 

Tieslietu 

ministrija 

Normatīvo aktu grozījumu virzīšana.  

Iekšlietu 

ministrijas 

Informācijas 

centrs 

Piedalīties E-lietas platformas saskarņu 

skaņošanā, lai nodrošinātu, ka nākamajos 

Elietas programmas projektos būs iespējams 

nodrošināt E-lietas platformas sadarbspēju ar 

KRASS un IeM Sadarbības un attīstības 

platformu.  

Piedalīties koplietojamo datu kopu 

saskaņošanā.  

Partnera ieguldījums - Informācijas sniegšana 

(dokumentācija, intervijas ar sadarbības 

partnera speciālistiem)  E-lietas platformas 

prasību definēšanas nolūkiem. Dalība E-lietas 

platformas saskarņu skaņošanā, lai 

nodrošinātu, ka nākamajos E-lietas 

programmas projektos būs iespējams 

nodrošināt E-lietas platformas sadarbspēju ar 

KRASS un IeM Sadarbības un attīstības 

Nodrošināt saskaņoto 

saskarņu un 

koplietošanas datu kopu 

izmantošanu E-lietas 

programmas nākamajos 

projektos, kas realizēs 

KRASS un IeM 

Sadarbības un attīstības 

platformas integrāciju ar 

E-lietas platformu. 



 

45 

Partnera un 

sadarbības 

iestādes 

Loma projektā Loma pēc projekta 

platformu, kā arī dalība koplietojamo datu 

kopu saskaņošanā. 

Valsts tiesu 

ekspertīžu 

birojs 

E-lietas publiskā portāla ekspertu darba vietas 

izmantotāji, kas iesaistāmi ekspertu darba 

vietas prasību definēšanā un izstrādātā 

risinājuma testēšanā. 

E-lietas publiskā portāla 

ekspertu darba vietas 

izmantotāji. 

 

Tiesu administrācija  Andris Munda 

Rīgā,  

2021.gada __.____________ 

 


